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ČESTIT BOŽIĆ I SRETNA 
NOVA 2025. GODINA!



P oštovani stanovnici Omišlja i Njivica, dragi čitatelji „Glasnika“,

na kraju smo još jedne godine, godine koju ćemo pamtiti po uspješ-
no realiziranim projektima i ostvarenim planovima. I ovom prilikom 

moram istaknuti zadovoljstvo podrškom cijeloga Općinskog vijeća, ali i anga-
žmanom općinskih službenika u Upravnom odjelu. Sve što je ovisilo o Općini 
Omišalj, mi smo izvršili i ponosna sam na sve njih jer su dali svoj maksimum 
kako bi se sve realiziralo u zamišljenom roku. Usporava nas jedino ono na što 
kao Općina ne možemo utjecati, a to je administracija uvjetovana zakonskim 
propisima, nedostatak stručnog kadra, ishođenje raznih dozvola i sl. Unatoč 
tomu, Općina Omišalj od 2014. godine ima stabilan proračun, bez zaduženja i 
u stanju smo provoditi sve planirane projekte, bez ovisnosti o pomoći sa strane. 

O svim realiziranim projektima, kao i onim planiranim, redovito vas izvješta-
vamo na stranicama „Glasnika“, a ovdje ću spomenuti tek da nam je početkom 
prosinca stigao dugo očekivani dokument, građevinska dozvola za izgradnju 
višestambene građevine POS-a u Njivicama. Općina Omišalj uložila je izniman 
napor da se procedura oko ovog projekta realizira jer je on iznimno važan za 
naše stanovnike, mlade obitelji koje čekaju ključ svojega doma. Također, reali-
zacija nekih planiranih projekata započet će u mjesecima što slijede jer većina 
dozvola tek što nije izdana. Očekuje nas tako uređenje središta Omišlja, rekon-
strukcija nogometnog igrališta Pušća, izgradnja vrtića u Njivicama, dovršetak 
uređenja Ribarske obale, rekonstrukcija kule i vidikovca Dubec, rekonstruk-
cija ulice Večja, nastavak uređenja Rive u Omišlju. Svi će ti projekti popraviti 
kvalitetu života svim mještanima, ali i donijeti novu vrijednost našem turizmu. 

Zasigurno ćemo zadržati, ali i poboljšati standard u području društvenih dje-
latnosti, posebice obrazovanja, kako bismo dobili kadrove spremne nositi se 
s izazovima suvremenog načina života. Na tom tragu, i ove smo školske, od-
nosno akademske godine uvećali iznose stipendija za 30% u odnosu na pret-
hodnu godinu. Vjerujemo da će to biti poticaj našim stipendistima i dodatni 
motiv za učenje i obrazovanje. 

Prosinac je mjesec druženja i blagdanskog raspoloženja pa smo zato za sve vas 
pripremili bogat adventski program u kojem će, sigurni smo, uživati sve gene-
racije, počevši od onih najmlađih. 

I na kraju, dragi čitatelji, u svoje osobno, kao i u ime svih zaposlenika Općine 
Omišalj, želim vam svima čestit Božić te uspješnu i sretnu 2025. godinu. Neka 
vam ovi blagdani donesu mir, ljubav, zdravlje i sreću u krugu vaših najmilijih, 
a godina što slijedi neka bude ispunjena novim prilikama, uspjesima i rado-
snim trenucima za sve vas.

Vaša načelnica

mr. sc. Mirela Ahmetović
Načelnica Općine Omišalj
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20. SJEDNICA OPĆINSKOG VIJEĆA

Drugim rebalansom proračun uvećan za 3,9 posto
Početkom studenog u Općinskoj je 
vijećnici održana 20. sjednica Op-
ćinskog vijeća na kojoj je načelni-
ca Mirela Ahmetović vijećnicima 
podnijela polugodišnji Izvještaj o 
radu i Izvještaj o izvršenju Proraču-
na, a na istoj su sjednici prihvaćene 
i druge izmjene i dopune, odnosno 
rebalans Proračuna za 2024. godi-
nu. Podsjećamo, Proračun Općine 
Omišalj za 2024. godinu i projekci-
je za 2025. i 2026. godinu te Odluka 
o izvršavanju Proračuna donijeti su 
na sjednici Općinskog vijeća 6. pro-
sinca 2023. godine. Proračunom je 
utvrđena visina prihoda/primitaka 
i rashoda/izdataka za 2024. godinu 
u iznosu od 6.599.704 eura. Prve iz-
mjene i dopune Proračuna Općine 
Omišalj za 2024. godinu donijete su 
10. svibnja 2024. godine, a njima je 
utvrđena visina prihoda/primita-
ka i rashoda/izdataka za 2024. go-
dinu u iznosu od 7.632.308,30 eura. 
Prijedlog Drugih izmjena i dopuna 
Proračuna Općine Omišalj za 2024. 
godinu i projekcija za 2024. i 2025. 
godinu temelji se na ostvarenju pri-
hoda/primitaka i rashoda/izdataka 
do 15. listopada 2024. godine. Novi 
Proračun, odlukom vijećnika, izno-
si 7.933.364,30 eura, što predstavlja 
povećanje za 301.056 eura ili 3,94%. 
Značajnije stavke koje su izmijenje-
ne sukladno ostvarenju i očekiva-
noj realizaciji su povećanje održa-
vanja komunalne infrastrukture, 
financiranje nabave vozila za Pesju 
te prostorno uređenje i unapređe-
nje stanovanja.

Najveći problem i dalje nedostatak 
radne snage

Na pitanje vijećnice Marijane Šunić 
što je s POSAM-om i zašto se stalno iz 
Proračuna izbacuju sredstva planira-
na za njegovu gradnju, zamjenik pro-
čelnika Luka Mihalović kazao je da je 
Upravni odjel 14. studenog 2023. pre-
dao zahtjev za građevinsku dozvolu 
koja još nije dobivena te se sredstva 
rezervirana za POSAM u 2024. izba-
cuju iz Proračuna. Nadovezala se i 
općinska načelnica: – Moram i ovaj 

puta naglasiti da je najveći problem s 
kojim se suočavamo nedostatak rad-
ne snage. Ne samo u Uredu za gradi-
teljstvo, gdje nam čak iz 2022. godine 
stoje neriješeni zahtjevi za građevin-
skom dozvolom za neke projekte, već 
i ovdje, u Općini, gdje djelatnici grca-
ju od posla, baš kao i u Županiji i svim 
državnim uredima. Trenutno čeka-
mo građevinske dozvole za bar šest 
projekata, od rekonstrukcije omišalj-
skoga vrtića i izgradnje dodatne pro-
storije, do izgradnje njivičkog vrtića, 
rekonstrukcije ceste Večja, izgradnje 
POS-ovih stanova… Što se tiče Opći-
ne Omišalj, stvari koje nisu prioritet, 
odnosno koje nisu od javnoga inte-
resa, poput nabavke novoga općin-
skog vozila, izbacujemo iz Proračuna 
jer jednostavno ne stižemo odraditi 
javnu nabavu. To je samo jedan pri-
mjer koliko smo zakrcani poslom i 
nismo iznimka, svi oko nas imaju isti 
problem, zaključila je Ahmetović.

Vodoopskrba i odvodnja Cres Lošinj 
d.o.o. pripojeno društvu Ponikve 
voda d.o.o.

Jedna od prvih točaka Dnevnog reda 
ticala se komunalnog društva Po-
nikve, odnosno Prijedloga odluke 
o davanju suglasnosti na statusnu 
promjenu pripajanja društva Vodoop-

skrba i odvodnja Cres Lošinj d.o.o. druš-
tvu Ponikve voda d.o.o. Naime, Zako-
nom o vodnim uslugama i Uredbom 
o uslužnim područjima propisana je 
obveza ustrojavanja jedinstvenog is-
poručitelja vodnih usluga u Republi-
ci Hrvatskoj. Navedenim zakonskim 
propisima određuju se radnje za pro-
vedbu pravila o jednom isporučite-
lju na uslužnom području te se uspo-
stavljaju uslužna područja, određuju 
njihove granice i društvo preuzima-
telj. U skladu s time, propisana je ob-
veza pripajanja creskoga trgovačkog 
društva Vodoopskrba i odvodnja druš-
tvu Ponikve voda d.o.o., a krajnji rok 
za provođenje pripajanja je do konca 
2024. godine. Što to točno znači za 
stanovnike otoka Krka i hoće li oni 
snositi troškove eventualnih gubi-
taka ili će im se, zbog tog pripojenja, 
povećati cijene, mučilo je omišaljske 
vijećnike te se s nazočnim direkto-
rom Ponikvi Nevenom Hržićem pove-
la žustra rasprava. – Što se tiče otoka 
Krka, sve ostaje isto, jedino se nama 
povećava obim posla. Sva moguća 
sredstva koja se skupe na otoku Krku 
ondje i ostaju i troše se, baš kao i ona 
koja se skupe na Cresu i Lošinju, troše 
se za te otoke, odnosno JLS. Mijenjaju 
se jedino vlasnički udjeli u kapitalu 
buduće tvrtke jer JLS otoka Krka više 
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N eki se susreti moraju dogoditi, 
neke se riječi moraju izgovori-
ti, a neke se želje moraju ispu-

niti. Neki su susreti jednostavno suđeni. 

Ja sam se s Mikom Škurićem susreo jed-
nog dana slučajno na Velih stenah, gdje 
je i počela naša suradnja. Imao sam tu 
sreću što sam uspio dobiti najboljeg pro-
fesora sopila, malo zahvaljujući mojoj 
upornosti, a malo vjerojatno i njegovoj 
znatiželji. Jer Miko je toga dana rekao da 
on više ne sope, a ja sam se ipak potaj-
no nadao da će s vremenom promijeniti 
mišljenje. Pokušao sam, i uspio. Danas, 
nakon toliko godina, zahvalan sam na 
svojoj ustrajnosti, koja je, doduše, bila 
potrebna samo na početku jer, kako se 

naša priča razvijala, Miko je ubrzo sve 
češće i sa sve manje otpora, a na kraju 
dapače, vrlo rado sa mnom sopal. Mo-
ram priznati, ja sam tada bio na početku 
proučavanja istarske ljestvice i sopila, a 
sada, zahvaljujući Miku, imam za sobom 
pet izdanih knjiga s notnim zapisima 
za veliku i malu sopilu te brojnu djecu 
i mlade pored sebe na koju mogu pre-
nositi sve ovo znanje koje sam uz Mika 
stekao. 

On me nije naučio samo note po koji-
ma treba svirati određenu skladbu, već 
i „ono nešto“ što je potrebno kako bi so-
pila zvučala kao autohtono glazbalo, a 
ne samo kao instrument za nabrajanje 
nota. Kod njega sam išao na Master cla-
ss, kao što se ide kod vrhunskih glaz-
benika. Ja sam imao najboljeg učitelja 
za usavršavanje. To je meni bio Miko. A 
poznavao je dobro sve krčke melodije i 
stilove, iz sviju mjesta te po čemu se me-
đusobno razlikuju i zašto. On je bio živu-
ća enciklopedija i ja sam se, hvala Bogu, 
nje i načitao. Imao je vrhunsko pamće-
nje i to ne samo za glazbu, znao je mno-
go o svemu, o običajima, međusobnim 
odnosima, povijesti, duhovnim običaji-
ma i sopilama i dvojkinjama u crkvenoj 
glazbi. Šteta što nismo napisali knjigu 
o omišaljskim običajima onako kako ih 
je on proživio. Uživali smo svirajući sku-
pa i, kada god bih se našao u Omišlju ili 
onuda prolazio, njegova mi je kuća bila 

nezaobilazna točka. A znao sam da je i 
on mene jedva čekao. Zajedno smo 2014. 
godine izdali moju prvu knjigu za koju 
je dobio nagradu za životno djelo. I to mi 
je posebno drago, što smo spasili od za-
borava 80 notnih zapisa kanta i sopnje 
Omišlja, a on je na kraju života dobio na-
gradu za svoj cjeloživotni rad. 

Skroman i velikodušan. Rado mi je pre-
pričavao sve i o svemu što bih ga pitao. 
Rado sam s njime provodio vrijeme, bio 
je ugodna osoba, dobar kao čovjek i iz-
vrstan sopec. Sopnja sopila bila je nje-
gov život. Tu je on bio u svom elemen-
tu. I to se vidjelo - dok je svirao, noge su 
mu plesale, a oči sjajile od sreće i sva-
ka ga je melodija podsjećala na neki do-
gađaj iz prošlosti. Mogao je tako svirati 
u beskraj. Dok bi svirao, kao da je vri-
jeme stalo, a melodije su se nizale jed-
na za drugom: „Ajmo sad ovu, ajmo sad 
onu...“ znao je reći. 

Sva velika ljubav Mika Škurića spram 
nama koji mu nismo bili obitelj, ali smo 
se tako osjećali, otišla je u beskraj. Osta-
la je samo duboka kršćanska nada i vjera 
u susret u Vječnosti. Neka Mika do tada 
prate naše molitve, a milostivi Gospo-
din neka osvijetli njegove nebeske pute.

Dragi moj profesore Miko, počivaj  
u miru! 

Nikola Kovačić

NIKOLA FABIJANIĆ (Miko Škurić, 1932. – 2024.)
Život posvećen sopilama 

IN MEMORIAM

nemaju stopostotno vlasništvo, poja-
snio je Hržić. Na pitanje vijećnice Du-
nje Mihelec o eventualnim gubitcima 
odvjetnik društva Ponikve kazao je: – 
Novo društvo funkcionirat će, laički 
rečeno, kao da ima posvojenog čla-
na obitelji i ono će odgovarati za sve 
obveze. Međutim, ako bude eventu-
alnih gubitaka, tražit će se JLS Cres 
i Lošinj da u temeljni kapital unesu 
iznos koji odgovara tim gubitcima. 
Isto vrijedi i obrnuto ukoliko do toga 
dođe na otoku Krku.

Nije svaki trošak trošak,  
već investicija 

Načelnica Mirela Ahmetović također 
se osvrnula na gubitke i potencijalno 
povećanje cijene vode te istaknula: 
– Mi stalno kritiziramo Ponikve i tre-
bamo to činiti, no valja imati na umu 
da su sva ova ulaganja, svi krediti koji 
se dižu, sva jamstva koja odobravamo 
Ponikvi doprinijela tome da imamo 
niže gubitke. A upravo zbog tih nižih 
gubitaka plaćamo i nižu cijenu vode. 
Baš zbog toga što Cres i Lošinj to nisu 
radili, imaju veće gubitke i plaćaju 
veću cijenu vode. Kad-tad sve dođe 
na naplatu i sve je povezano. Hoću 
reći da nije svaki naš trošak trošak, 
već dugoročno isplativa investicija. 
Pričalo se o tome je li moguće da Po-
nikve voda bude u situaciji da mora 
povećati cijenu vode zbog tih gubi-
taka. Možete li nam dati procjenu ta-
kve mogućnosti?, pitala je općinska 
načelnica direktora Hržića, na što je 
odgovorio da do kraja 2025. moraju 
napraviti studiju gubitaka i, prema 
najnovijim informacijama iz Hrvat-
skih voda, cijena vode na otoku Krku 
će se, nažalost, dizati, no tek za neko-
liko centi.

Općina kupila zemljište  
u Njivicama

Općini Omišalj ponuđen je otkup 
zemljišta na k.č.br. 10542 k.o. Omi-
šalj-Njivice, ukupne površine 676 m², 
a koje se nalazi u blizini Crkve Rođe-
nja Blažene Djevice Marije, na loka-
ciji ulice Put Postana u Njivicama. 
Prema prostornom planu, građev-
na čestica nalazi se u građevinskom 
području NA-1, neuređeni i neizgra-
đeni dio građevinskog područja na-
selja, a smatra se zemljištem treće 

kategorije. Odbor za prostorno ure-
đenje i zaštitu okoliša dao je pozitiv-
no mišljenje za kupnju zemljišta te je, 
slijedom toga, Općina Omišalj dala 
izraditi elaborat procjene tržišne vri-
jednosti predmetne nekretnine. Ze-
mljište je procijenjeno na 81.100,00 
eura, a vijećnici su jednoglasno podr-
žali otkup. – Želim naglasiti da je moj 
način rada svih ovih 11 godina takav 
da sam uvijek zainteresirana za pri-
skrbljivanje, odnosno da Općina ot-
kupi zemljište sukladno financijskim 
mogućnostima koje ima. Suprotno 
tomu, nisam sklona razbacivati se 
i prodavati općinsku imovinu, po-
sebno kada to nije opravdano. Loka-
cija ovog zemljišta je atraktivna i u 
perspektivi može poslužiti za grad-
nju dječjeg sportskog igrališta, od-
nosno kao zelena površina, naglasila  
je načelnica.

Novim urbanističkim  
planom podiže se standard  
u kampu Njivice
Vijećnici su jednoglasno donijeli i 
Odluku o stavljanju izvan snage di-
jela UPU 2 - Njivice (NA1) – obuhvat 
budućeg UPU 18 područja ugosti-
teljsko - turističke namjene Njivice 
te Odluku o donošenju Urbanistič-
kog plana uređenja UPU 18 područ-
ja ugostiteljsko - turističke namjene 
Njivice. Uvodno obrazloženje podnio 
je arhitekt Borko Zugan. – Temeljni 
razlozi zbog kojih se ide u novi plan 
je što se prema sadašnjem planu ne 
mogu realizirati nadogradnje po-
dručja, prije svega podizanje stan-
darda u kampu (gradnja bazenskog 
zabavnog kompleksa i pratećih gra-
đevina), rekonstrukcija bivšeg hotela 
Beli kamik i gradnja montažne gara-
že koja će biti otvorena za javnost te 
nova infrastruktura. 

OPĆINSKO VIJEĆE

M arljiv i uzoran muž i otac, 
omiljeni prijatelj, domo-
ljub i dragovoljac Domovin-

skog rata, časnik HV, natporučnik, ratni 
zapovjednik.

Napustio nas je, usnuvši, kada su ga 
budili nakon moždanog udara, i to tek 
dva tjedna od kada je napunio 64 godi-
ne. Kratak život prekinuo je baš kada je 
uspješno zaključio onaj radni stvaralački 
dio života, u kojem je sa svojom supru-

gom gradio obitelj s dvije kćerke, koje 
imaju svoje obitelji i dalje prenose vri-
jednosti uzornog i kvalitetnog života, 
ono što su stekle i što ih je Dragan nau-
čio! Nažalost, koliko je god dobrih odlu-
ka i planova imao, i uspješno ih ostvario, 
onaj da konačno stigne uživati u uspjehu 
koji je sa suprugom, djecom i unucima 
stvorio, taj dio plana nije stigao ispuniti. 

Dragovoljno je otišao na ratište. Onako 
tih i miran, promišljen i odmjeren, u ono 
ludo doba, u hladnu i kišnu jesen 1991., 
kada je vladao strah i nepovjerenje, kada 
su se lokalni moćnici osjećali nemoćni, 
u strahu se kolebali i kalkulirali, kada 
smo slušali užasne vijesti od Vukovara 
do Dubrovnika, preko Like do Škabrnje, 
on je donio, po svojoj savjesti, praved-
nu odluku kojom je pokazao svoje veliko 
srce, hrabrost i odgovornost za buduć-
nost svoje Obitelji, svog Doma, svoje Vje-
re i Naroda! 

Prihvatio se biti zapovjednikom još u lip-
nju 1991. i bio je maran i častan zapovjed-
nik. Bio je kao otac i mater svojim bra-
niteljima kojima je zapovijedao, voljen 
i omiljen. Prepoznali su ga kao iskrenog 
i odgovornog zapovjednika. Onog koji 

će u tako teškim vremenima i uvjetima 
biti odgovoran za sve njih, za sve njihove 
želje i planove, snove... A onda i odgovo-
ran i za sreću i radost njihovih obitelji… 
Njegova postrojba je bila razvojačena u 
veljači 1992., a on i dalje ostaje na ratištu. 
Ljubav prema Domovini je prevagnula 
usprkos dotadašnjem iskustvu koje je 
stekao na zahtjevnom ličkom ratištu. 
Ostao je na ratištu do 15. srpnja 1992., 
proveo 305 dana na prvoj crti i stekao 
status dragovoljca Domovinskog rata. 
To je sve, na svoja pleća, preuzeo Dra-
gan, zato će svim braniteljima ostati u 
lijepom sjećanju.

Sprovod je bio kakav mu i dolikuje: u na-
zočnosti velike obitelj, mnogih prijatelja, 
puno znanaca. Ispraćen je uz časničke 
vojne počasti, a svečanosti tog tužnog 
događaja uvelike je doprinio vlč. don Jo-
sip Vidas, nadahnutim i lijepim riječi-
ma. Crkveni zbor iz Njivica, u kojem ina-
če pjeva i njegova ožalošćena supruga, 
koja je u životu sve s njim zajedno pro-
lazila i s ljubavlju i pažnjom podržavala, 
svojim je pojem pobudio sve naše osje-
ćaje, sjećanja i raznježilo sve prisutne.

Udruga dragovoljaca i veterana  
Domovinskog rata, ogranak Omišalj

Dragan Miletović (1960. – 2024.)
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INVESTICIJE Luka Mihalović

pomoćnik pročelnika Upravnog odjela  
za komunalno gospodarstvo,  

prostorno uređenje i zaštitu okoliša

Početkom jeseni u punom su jeku započeli ili su, pak, nastavljeni radovi u naša dva središta. Luka Mihalović, pomoćnik pročel-
nika Upravnog odjela za komunalno gospodarstvo, prostorno uređenje i zaštitu okoliša i u ovome broju informira čitatelje o ko-
munalnim investicijama i radovima u Omišlju i Njivicama koji su u planu, u tijeku ili su pred dovršetkom.

Oborinska odvodnja na parkiralištu Pod orišina

JESEN U ZNAKU  
 OPSEŽNIH RADOVA NA  
PODRUČJU OPĆINE OMIŠALJ

U tijeku su radovi na izgradnji oborin-
ske odvodnje parkirališta Pod orišina 
u Omišlju, konkretnije, dva kolektora 
oborinske odvodnje kojima će se ostva-
riti preljev oborinske odvodnje iz po-
stojećih upojnih bunara koji će služiti 
kao retencije. 

Prvi se kolektor izvodi na prvoj etaži 
parkirališta Pod orišina, gdje se izvodi 
oborinska odvodnja tog dijela parkira-
lišta koja će biti spojena na postojeće 
okno oborinske odvodnje koje se nala-
zi na početku druge etaže parkirališta. 
Duljina kolektora je oko 67 m, a dubina 
između jednog i dva metra. Dva nova 
kaskadna okna izvode se za savladava-

nje denivelacija između zelene povr-
šine i platoa parkirališta, a kolektor se 
vodi zelenim površinama i asfaltiranim 
parkiralištima.
Isto tako, izvode se radovi i na spoju tre-
će etaže parkirališta s postojećim ko-
lektorom koji se nalazi u trupu neraz-
vrstane ceste. Drugi je kolektor duljine 
oko 28 m i dubine između 0,80 m i 2,80 
m, a kaskadna okna izvode se za savla-
davanje denivelacije terena. Kolektor 
se vodi zelenim površinama te preko 
asfaltiranog nogostupa i dijela kolni-
ka. Po dovršetku izgradnje oborinske 
odvodnje pristupit će se uređenju kol-
ničke konstrukcije na prvoj etaži parki-
rališta. Izvođač radova je Dinocop d.o.o.

INVESTICIJE

Sanacija pomorskog dobra 
u ulici Zagradi
Izvode se radovi na sanaciji kupališta 
Zagradi. Sanirat će se derutno beton-
sko sunčalište površine 260 m², izvest 
će se novi obalni zid i uklonit će se be-
tonski temelj nekadašnjeg „vodenog“ 
tobogana. Radovi se planiraju dovr-
šiti do kraja tekuće godine, a izvođač 
je Alpha Sub.

Rekonstrukcija igrališta  
u dječjem vrtiću u Omišlju
Nedavno je rekonstruiran jedan se-
gment dječjeg igrališta u omišalj-
skom dječjem vrtiću. Uklonjena 
su postojeća stara, derutna igrala 
te su montirane tri nove sprave za 
igranje: klackalica, njihalica i kom-
binirano igralo. Na dijelu gdje su 
montirane sprave (zaštitna zona) 
izvršena je ugradnja lijevane sigur-
nosne antitraumatske podloge uku-
pne površine 85 m². Izvođač radova je  
Tome d.o.o.

Modernizacija  
javne rasvjete
Općina Omišalj i ove godine finan-
cira izvođenje radova na moderni-
zaciji dijela sustava javne rasvjete. 
U Omišlju je, tako, izvršena zamje-
na postojećih rasvjetnih tijela viso-
ko efikasnim LED svjetiljkama, kao i 
modernizacija električnih instalaci-
ja postojećih stupova javne rasvjete. 
Obuhvaćene su ulice Medermuniće, 
Bjanižov, Pod orišina, Mali Kijec i Veli 
Kijec te je ukupno zamijenjeno 110 
rasvjetnih tijela javne rasvjete. Izvo-
đač radova je Elektrokovina plus d.o.o.

Dodajmo i da je u idućim godinama 
planiran nastavak izvođenja radova 
na modernizaciji javne rasvjete.

Uređenje obalne šetnice 
na poluotoku Mulic
U suradnji s Turističkom zajednicom 
Općine Omišalj pokrenuta je naba-
va za uređenje obalne šetnice na po-
morskom dobru u Omišlju. Riječ je 
o obnovi obalne šetnice dužine ne-
što više od 250 metara na poluoto-
ku Mulic u Omišlju. Dovršetak rado-
va se planira u prvom kvartalu 2025. 
godine, a radove izvodi građevinska 
tvrtka Kamen dekor.

Uređenje partera u ulicama 
Klančina i Zakuće
U tijeku su završni radovi na ure-
đenju partera u ulicama Klančina 
i Zakuće. U ulici Klančina, ukupne 
površine 216 m², izvodi se kameno 
popločenje starim kamenom te će 
ulica poprimiti izvorni oblik i izgled.

U ulici Zakuće, ukupne površine 55 m², 
kameno popločenje se izvodi no-
vim kamenim pločama, s obzirom 
na to da je veći dio kamena uništen 
prilikom vađenja. Izvođač radova je 
Kograd Krk d.o.o.

Sanacija „Lože“
Općina Omišalj pristupila je sanaci-
ji galerije „Loža“. Radovi se odvija-
ju sporije od očekivanog, a sve zbog 
naknadnih uvjeta Konzervatorskog 
odjela u Rijeci. 

Prostor je bio u lošem stanju, s poseb-
no izraženim problemom prokišnja-
vanja krova, što je dodatno ugrožava-
lo strukturalnu stabilnost i sigurnost 
korisnika. 

Osim sanacije krova, izvodi se sanaci-
ja vanjskog pročelja i vanjske stolarije. 
Što se tiče sanacije unutarnjeg dije-
la galerije, na dijelovima gdje je doš-
lo do prokišnjavanja saniran je zid i 
strop te su postavljene nove keramič-
ke pločice. Sva limarija je izvedena od 
bakrenog materijala. Izvođač radova 
je ITC d.o.o.

S obzirom na to da sve osnovne ško-
le u Hrvatskoj do 2027. godine mora-
ju biti u jednosmjenskom radu, osni-
vač Primorsko-goranska županija i 
Općina Omišalj pokrenuli su postu-
pak dogradnje zgrade OŠ Omišalj 
koja je postala pretijesna za sve đake 
s područja Njivica i Omišlja. U tijeku 
je izrada idejnog rješenja, a Općina 
Omišalj u potpunosti financira izradu 
projektne dokumentacije za rekon-
strukciju, odnosno dogradnju škole. 
Potom slijedi natječaj za javnu naba-
vu za izradu glavnog projekta, a u pla-
nu je dogradnja četiri nove učionice 

Ove je jeseni izvedena prva faza sa-
nacije kolničke konstrukcije na cesti 
Križ - Riva u Omišlju. Ukupna dužina 
prometnice iznosi oko 1.000 m, od-
nosno jednog kilometra, a radovi će 
se izvoditi u tri faze.

U prvoj je fazi rekonstruirana pro-
metnica u dužini od 375 m, u punoj 
širini. Na najoštećenijim dijelovima 
trase izvedena je zamjena nosivog 
tla te je ugrađen novi tamponski sloj. 
Ukupno je izveden habajući sloj asfal-
ta površine 2.500,00 m².

Paralelno uz sanaciju kolničke kon-
strukcije, položeni su kablovi javne 
rasvjete tako da se postojeća zračna li-

nija, koja je povezivala stupove javne 
rasvjete, ukinula te su stupovi spojeni 
podzemnim putem. Izvođač radova 
je G.P.P. Mikić.

Sanacija dijela ceste Križ - Riva

i četiri kabineta što bi, uz postojećih 
11 učionica, bilo dostatno za zadovo-
ljavanje minimalnoga pedagoškog 
standarda i uvjeta održavanja nasta-
ve u jednosmjenskome, odnosno cje-
lodnevnom radu. Također, Primor-
sko-goranska županija osigurala je i 
sredstva za zamjenu dotrajalog kro-
višta škole.

Samu dogradnju u stopostotnom 
iznosu financirat će Ministarstvo 
znanosti, obrazovanja i mladih pre-
ko Nacionalnog programa oporavka 
i otpornosti 2021. - 2026.

Pokrenut postupak dogradnje zgrade Osnovne škole Omišalj
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Podsjećamo da su sve JLS otoka Krka, na 
čelu s Gradom Krkom, provele Projekt iz-
gradnje širokopojasne mreže sljedeće ge-
neracije na otoku Krku.

Svjetlovodna mreža je vrsta NGA mreže u 
kojoj su svjetlovodne niti i kabeli položeni 
do krajnjih korisnika i ova mreža omogu-
ćava brzi pristup internetu za sve krajnje 
korisnike spojene na mrežu s brzinama 
od nekoliko stotina megabita po sekundi 
(Mbit/s) pa do nekoliko gigabita po sekun-
di (Gbit/s) i više.

Koraci potrebni za ugovaranje usluge svje-
tlovodne mreže:

1.  Vlasnik objekta dužan je položiti cjev-
čicu kroz privatnu površinu između 

Početkom prosinca Općini Omišalj stigao 
je dugoočekivani dokument: građevinska 
dozvola za izgradnju višestambene građe-
vine POS-a u Njivicama. Načelnica Općine 
Omišalj izrazila je zadovoljstvo, nakon što 
je Općina Omišalj uložila izniman napor 
da se procedura oko ovog projekta reali-
zira, a imajući u vidu izraziti nedostatak 
radne snage u svim segmentima javnog 
i privatnog sektora pa i u institucijama 
nadležnima za izdavanje akata o gradnji. 

- Ovo je izrazito važan projekt za Općinu 
Omišalj i njene stanovnike s obzirom na 
enormne cijene nekretnina na području 
cijele Hrvatske i istovremeno niskih pro-
sječnih plaća čiji rast ne prati rast cijena 

uličnog priključka (ulične kape) na gra-
nici javne i privatne površine i objekta 
korisnika te je dužan osigurati prohod-
nost iste. Djelatnici SIK-a uvući će svje-
tlovodni kabel unutar položene cjevči-
ce između uličnog priključka i ulaska u 
objekt korisnika. Za dogovor oko izved-
be priključka svjetlovodne mreže, od-
nosno uvlačenja svjetlovodnog kabe-
la u pripremljenu cjevčicu, potrebno 
je javiti se putem e-maila na adresu:  
prikljucak@sikrk.hr

2. Nakon izvedbe svjetlovodnog priključ-
ka do objekta, potrebno je odabrati bilo 
kojeg od dostupnih operatera te s njime 
ugovoriti aktivaciju željenih usluga.

Revitalizacija i muzealizacija kuće Landauf

Ministarstvo regionalnoga razvoja i 
fondova Europske unije u travnju 2024. 
godine Primorsko-goranskoj župani-
ji uručilo je Sporazum o provedbi teri-
torijalne strategije PGŽ kojim je pred-
viđena indikativna alokacija u iznosu 
od 31.700.000,00 eura bespovratnih 
sredstava za provedbu projekata razvo-
ja otoka s liste koju je potvrdilo Otočno 
partnerstvo PGŽ. Jedan od projektnih 
prijedloga s popisa je i Revitalizacija 
i muzealizacija kuće Landauf u Omi-
šlju, koji se priprema za prijavu u okviru 
ograničenih poziva na dostavu projek-
tnih prijedloga za dodjelu bespovrat-
nih sredstava/izravne dodjele koje će 
raspisivati Ministarstvo regionalnoga 
razvoja i fondova EU.

Raspisivanje poziva od strane Ministar-
stva očekuje se početkom iduće godine, 
a u međuvremenu Općina Omišalj za-
vršava pripremu potrebne dokumenta-

Početkom listopada počeli su radovi 
na drugom i završnom dijelu uređenja 
parka u Njivicama kod Plave terase. 
Ovim projektom obuhvaćena je rekon-
strukcija parka kao dio zahvata u pro-
storu rekonstrukcije luke otvorene za 
javni promet, obalnog puta, kupališta 
i parka u Njivicama. Park je smješten 
na prostoru obraslom visokim stabli-
ma hrasta medunca koje se u cijelosti 
čuvaju te su se svi zahvati uređenja pri-
lagodili postojećim stablima. 
Unutar područja obuhvata zahvata 
izvedeno je uređenje zelenih površi-
na na visokom nivou kvalitete, uređe-

cije za prijavu. Svrha projekta je razvoj 
kulturnih sadržaja i kulturne infra-
strukture na području otoka kroz una-
pređenje i poboljšanje postojeće kul-
turne infrastrukture revitalizacijom i 
muzealizacijom kuće Landauf u Omi-
šlju, uz razvoj digitalne i multimedi-
jalne prezentacije kulturne baštine te 
povezivanje lokalnih dionika u svrhu 
očuvanja i prenošenja lokalne nema-
terijalne baštine te očuvanje lokalnog 
identiteta. Provedbom projekta će se 
omogućiti dostupnost kulturnih sadr-
žaja lokalnom stanovništvu, turistima 
i posjetiteljima, osigurati smanjenje 
negativnog utjecaja na okoliš putem 
poboljšanja energetske učinkovitosti 
zgrade, omogućiti korištenje suvreme-
nih digitalnih rješenja u okviru muzea-
lizacije objekta, oživjeti stara jezgra na-
selja, doprinijeti povećanju kvalitete 
života lokalnoga otočnog stanovništva 
i ponude u okviru kulturnog turizma. 

nje površina za boravak na otvorenom 
– pješačke površine, uređenje i opre-
manje igrališta za djecu, pješačko po-
vezivanje s kontaktnim površinama te 
bolje povezivanje s obalnim putem.

U prvih nekoliko mjeseci izvedeni su 
svi pripremni i betonski radovi, dovr-
šavaju se zemljani radovi, a u tijeku je 
izvedba elektroinstalacija i vodovod-
nih instalacija, kao i ostalih građevin-
skih radova. Prostor parka je izveden 
terasasto (kaskadno) u tri razine de-
finirane potpornim zidovima visine 
oko pola do jednog metra te poveza-
ne glavnim stazama, rampama i stu-
bištima širine oko tri metra i spored-
nim stazama promjenjive širine. Staze 
se vode po terenu i između postojećih 
stabala, radijalno od obalnog puta ka 
središnjoj površini. Glavne pješačke 
staze izvest će se u kamenu, a spored-
ne staze su uređene tako da su omeđe-

Sanacija potpornog zida  
u Frankopanskoj ulici  
u Njivicama
Zbog urušavanja postojećeg potpor-
nog zida u Frankopanskoj ulici, ove 
je jeseni pokrenut postupak sanacije 
istoga. Izveden je novi potporni zid 
dužine 15 m, zbog sigurnosti sudio-
nika u prometu ugrađena je ograda 
na potpornom zidu te je uz potporni 
zid montiran novi drveni stup tele-
komunikacijskih instalacija.

Paralelno uz izvedbu zida, izvršena 
je i sanacija nerazvrstane ceste na 
tom dijelu na način da se ugradio 
novi asfaltni sloj. Izvođač radova je  
Dinocop d.o.o.

Rasvjeta u ulici  
Tina Ujevića
S obzirom na to da nije postojala 
prije, u ulici Tina Ujevića izvede-
na je javna rasvjeta te su ugrađena 
tri nova rasvjetna stupa, a ugradi-
la ih je tvrtka EL-AN d.o.o.. Gradi-
lište je privremeno konzervirano, 
odnosno nije izveden asfalt iz ra-
zloga što će početkom 2025. godine 
tvrtka Ponikve izvesti rekonstruk-
ciju vodovoda, a Općina Omišalj će 
paralelno uz izvedbu vodovodnih 
instalacija izvesti oborinsku odvod-
nju na tom dijelu.

Završeni su radovi na rekonstruk-
ciji obalne šetnice te je poslan Za-
htjev za ishođenje Uporabne dozvo-
le. Svi su radovi izvedeni sukladno 
projektnoj dokumentaciji. Projekt 
nije obuhvaćao radove na pomor-
skom dobru, što uključuje uređe-
nje ili rekonstrukciju prilaza prema 
moru i plažama, a isti su se izvo-
dili u dogovoru s nadzornim inže-
njerom, izvođačem te predstavni-
cima Mjesnog odbora Njivice. Svi 
prilazi prema postojećim plažama 
su izvedeni kroz izradu betonskih  

U skorom razdoblju pristupit će se izvrše-
nju planiranih projekata: uređenju centra 
Omišlja, izradi glavnog projekta i ishođe-
nju građevinske dozvole za gradnju vrti-
ća u Njivicama, rekonstrukciji kule Dubec 
u Omišlju te uređenju ceste u ulici Večja.

stepenica i betonskih rampi. 

Prije početka turističke sezone pri-
stupit će se dohrani plaža, s obzirom 
na to da se isto, kao i svake godine, 
planira neposredno prije sezone 
kupanja. 

Kroz rekonstrukciju obalne šetni-
ce, komunalno društvo Pesja izvelo 
je orezivanje suhih grana te je posa-
đeno 13 novih stabala u parku iznad 
šetališta. 

Izvođač radova je G.P.P. Mikić.

Rekonstrukcija obalne šetnice –  
šetalište Antuna Koste u Njivicama

Izvedba svjetlovodnog priključka

Dobivena građevinska dozvola za izgradnju višestambene građevine POS-a u Njivicama

ne rubnjacima te ispunjene kamenim 
agregatom. Parter zelenih površina u 
potpunosti će biti uređen i to kao trav-
njak, s naglascima u vidu živica pa-
tuljastog i grupa visokoga grmlja, te 
površina pokrivenih mediteranskim 
trajnicama, uz dopunu cvatućim vr-
stama. Površine parka bit će opre-
mljene vanjskom rasvjetom, vrtnim 
hidrantima i drugim potrebnim insta-
lacijama za navodnjavanje te sprava-
ma za igru djece. Naime, na dječjem 
igralištu izvest će se lijevano sigurno-
sna antitraumatska podloga te će se 
ugraditi tri njihalice na opruzi, stolić 
sa stolicama, interaktivni panel za di-
daktičku igru, ljuljačka s dvije sjeda-
lice i „gnijezdom“, vrtuljak, mreža za 
ležanje i umjetno brdo s tunelom.

Radovi će se završiti u prvom kvar-
talu 2025. godine, a izvođač je  
Izgradnja d.o.o.

 I još…

Rekonstrukcija parka u Njivicama – faza D (II. dio)

nekretnina, a čime je rješavanje stambe-
nog pitanja mnogim građanima posta-
lo nedostupno. Vjerujemo da smo ovim 
projektom učinili ispravan korak u smi-
slu pomoći našim stanovnicima, osobito 
mladim obiteljima za koje vjerujemo da 
će se zadržati na našem otoku. Riječ je o 
vrlo atraktivnoj lokaciji u Njivicama koju 
stavljamo u funkciju naših građana, izja-
vila je načelnica Ahmetović.

Podsjećamo, Općina Omišalj se u ovaj pro-
jekt uključila 2020. godine kada je Općin-
sko vijeće usvojilo Odluku o uključenju 
Općine Omišalj u Program društveno po-
ticane stanogradnje (POS). Projekt je za-

htijevao izmjenu urbanističkog plan UPU 
2 - Njivice (NA-1) u dijelu koji se odnosio na 
višestambene građevine POS-a i ta je pro-
cedura dovršena 2023. godine. - U travnju 
ove godine potpisali smo s APN-om pre-
dugovor o pravima i obvezama u pogledu 
izgradnje građevine prema provedbenom 
programu društveno poticane stanograd-
nje te ugovor o prijenosu prava vlasništva 
zemljišta u korist APN-a uz obavezu povra-
ta dijela zemljišta nakon provedbe parcela-
cije na kojem se neće realizirati izgradnja 
građevine. Nakon toga uslijedila je proved-
ba otvorenog postupka javnog nadmeta-
nja za usluge izrade projektne dokumenta-
cije za izgradnju višestambene građevine 
POS-a putem kojeg je odabran projektant 
koji je s APN-om sklopio ugovor o izradi 
projektne dokumentacije. Sada kada je 
dobivena građevinska dozvola slijedi pro-
vedba postupka nabave za izvođenje rado-
va koji provodi APN. Vjerujemo i nadamo 
se da će APN žurno pokrenuti ovaj postu-
pak nabave, kako bi projekt doveli do kra-
ja i kako bi obitelji iz Omišlja i Njivica čim 
prije uselile u svoje stanove, zaključila je 
načelnica Mirela Ahmetović.
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HODOČAŠĆE ŽUPE NJIVICE U ITALIJU

Tri nezaboravna dana
Na put smo krenuli na blagdan sv. 
Luke 18. listopada. Prvo naše odredi-
šte bilo je svetište Monte Grisa iznad 
Trsta gdje smo se prvo počastili pre-
divnim pogledom na Tršćanski zaljev, 
a potom se u crkvi Svete Marije, Majke 
mira i jedinstva okrijepili Božjom riječ-
ju i euharistijskim kruhom za nastavak 
puta. Slijedile su male agape, piće i ko-
lači za koje su se pobrinule dovitljive i 
vrijedne domaćice. U vedrom i šalji-
vom raspoloženju, u pjesmi i molitvi 
brzo smo stigli u Bergamo. Uspinje-
mo se u Gornji grad, u malu srednjo-
vjekovnu četvrt okruženu venecijan-
skim zidinama iz 16. stoljeća. Na prvu 
su nas osvojile renesansne građevine 
i šarmantni trgovi. Jedna od najljepših 
građevina je bazilika Santa Maria Ma-
ggiore. Katedrala je uz samu baziliku, s 
njene desne strane. 

Nismo mogli odoljeti penjanju na zvo-
nik Torre Civica, dijelom staklenim lif-
tom, a dijelom pješice. S te najviše 
točke grada pogled je pucao na širo-
ko i daleko. Nakon kraćeg uživanja na 
glavnom gradskom trgu Piazza Vecc-
hia, napustili smo Bergamo i nastavili 
put prema Milanu gdje smo se smje-
stili u hotel. 

Sutradan, odmoreni i okrijepljeni, 
krenuli smo u razgledavanje Milana. 
Prvo smo u crkvi San Carlo slavili svetu 
misu, a zatim se uputili prema glaso-
vitoj i znamenitoj milanskoj katedra-
li – ljepotici gotičkog stila s predivnim 
pročeljem i brojnim dekorativnim de-
taljima. Rominjala je kišica, a pred ula-
zom u katedralu protezao se dugačak 
red znatiželjnika. Neki iz naše skupi-
ne su tek kasnije u slobodno vrijeme 
uspjeli razgledati katedralu iznutra, 
dok su drugi u isto vrijeme razgleda-
vali dvorac Castella Sforzesco, velebnu 
tvrđavu u kojoj se čuvaju Michelange-
lova i Da Vincijeva djela. Pod kišobra-
nima smo prošetali raskošnim parkom 
Sempione koji okružuje monumental-
ni dvorac. 

U poznatoj galeriji Vitorio Emanuele, 
u trgovačkom centru, pretežito izgra-
đenom u staklu, naišli smo na mnoš-
tvo turista. Kako je to ujedno kultno 

mjesto gdje se rado sastaju Milanezi, 
možete samo zamisliti u kakvu smo 

„špicu“ te subote upali! Dakako, neizo-
stavno je još bilo na programu, makar 
izvana pogledati glasovitu milansku 
opernu kuću La Scala. S noge na nogu 
središtem grada, uz usputni capuccino 
i slasni gelato vratili smo se u hotel na 
večeru i noćenje.

Nedjeljno jutro posvetili smo Veroni 
gdje smo u pratnji lokalnog vodiča ra-
zgledali glasovitu Arenu, Casa di Giu-
lietta, tvrđavu Castelvecchio te Piazza 
dei Signori, veličanstven trg posvećen 
piscu Božanske komedije, ocu talijan-
ske i svjetske književnosti Danteu Ali-
ghieriju. Vrhunac nedjeljnog progra-
ma bila je sveta misa u katedrali koju 
smo slavili s redovitim posjetiteljima 
među kojima je bila i kolegica našeg 
župnika Andrejka Srdoč Geraci koja 
živi u Veroni i zajedno sa svojim su-
prugom Giovannijem, zborovođom i 
kompozitorom, surađuje s mjesnom 
biskupijom, ali također i s Riječkom 
nadbiskupijom. Naš je župnik kon-
celebrirao i čitao evanđelje, a pjevač-
ki zbor u pratnji orguljaša Antonia Ju-
stića otpjevao je na prikazanju pjesmu 
Jedan kruh, a na kraju mise Majko ljube-
zniva. Na početku mise rektor katedra-
la pozdravio nas je kao hodočasničku 
skupinu. Iz katedrale smo izašli pono-
sni i duše pune zvonkog zvuka. U bla-
gom blagdanskom ushitu napravili 
smo zajedničku fotografiju pa se još 

kratko prošetali životopisnim ulica-
ma grada, i još jednom bacili pogled 
na gordu Arenu.

Puni lijepih dojmova napustili smo 
Veronu i zaputili se prema Padovi u 
posjet Svetom Antunu Padovanskom 
i svetom Leopoldu Bogdanu Mandi-
ću. Svratili smo prvo našem Bokelju, 
Hrvatu, kapucinu i velikom ispovjed-
niku svetom Leopoldu; dotaknuli se 
njegova groba, pomolili se pred nje-
govim neraspadnutim tijelom. Od tog 
svetišta pješice smo pošli u velebnu 
baziliku svetog Antuna Padovanskog – 
sveca svega svijeta, i tamo šapnuli gla-
sovitom propovjedniku i čudotvorcu 
svaki svoju tajnu želju, svoju vruću 
molbu.

Osigurani zagovorom jednog i drugog 
sveca u kasnim večernjim satima vra-
tili smo se u Njivice. Povratak je bio 
raspjevan i razigran. Zlatko se rasvi-
rao na harmonici, a Miko uskakao sa 
sopelama. Pjesma se nadovezivala na 
pjesmu, kanat na kanat po domaću. 
Ugodno i zabavno iznenađenje veče-
ri bila je tombola na kotačima koju je 
organizirao župnik. Svi smo bili sret-
ne ruke. Svaki je dobio neku dražesnu 
sitnicu za sjećanje na lijepo i vrijedno 
trodnevlje. Ništa nas tako ne povezu-
je kao zajednički put i težnja k istome 
cilju. Crkva u malom na putu!

Elizabeta Crvić  

AKTUALNOSTI

Uoči blagdana Svih svetih i Dušnog dana, delegacija Općine Omišalj je, prema 
tradiciji, položila vijenac i zapalila svijeće podno središnjeg križa na groblju Sve-
ti Duh, prisjećajući se i odajući počast svim preminulim stanovnicima općine. 
Tih je dana u popodnevnim satima služena sveta misa na groblju koja je, zahvalju-
jući i povoljnim vremenskim uvjetima, okupila doista velik broj mještana Omi-
šlja i Njivica, ali i onih čiji su korijeni iz ova dva mjesta i čiji preci počivaju na omi-
šaljskome groblju koje su, tom prilikom, blagoslovili omišaljski i njivički župnik.

Kao i prethodnih godina, na sam Dan 
sjećanja na žrtve Domovinskog rata 
i Dan sjećanja na žrtvu Vukovara i 
Škabrnje 18. studenog predstavnici 
Općine Omišalj, u sastavu općinske 
načelnice Mirele Ahmetović, pred-
sjednice Općinskog vijeća Dunje Mi-
helec i njezine zamjenice Marijane 
Šunić te članove UVDR – otok Krk s 
područja Omišlja i Njivica, dostojan-
stvenim činom polaganja vijenca i 
paljenjem svijeća na spomen-obiljež-
jima Domovinskom ratu i posljed-
njim počivalištima branitelja, odali 
su počast svim stradalima i zahvalili 
svim borcima za slobodu Domovine.  
Prigodnim aktivnostima na sličan su 
način Dan sjećanja obilježili i mališa-
ni u dječjim vrtićima u Omišlju i Nji-
vicama te omišaljski osnovnoškolci.

U znak podrške najmanjima i najhra-
brijima na Svjetski dan prijevremeno 
rođene djece, djece palčića, 17. je stu-
denog u ljubičastoj boji sjala zgrada 
Općine Omišalj i Turističkog infor-
mativnog centra u Njivicama. Tre-
ću godinu zaredom Omišalj i Njivi-
ce priključili su se gradovima diljem 
Hrvatske u obilježavanju ovoga dana. 
Inače, ljubičasta boja postala je sim-
bol djece palčića jer predstavlja nji-
hovu osjetljivost i izuzetnost u ra-
nom razvoju i prvim danima nakon 
rođenja. Palac gore za palčiće!

OBILJEŽAVANJE ZNAČAJNIH DATUMA
VIJENCI I SVIJEĆE ZA POKOJNE

U NJIVICAMA I OMIŠLJU OBILJEŽEN DAN SJEĆANJA

OPĆINA OMIŠALJ UZ PALČIĆE

Skupina vjernika iz Njivica, prevođena svojim župnikom vlč. mo. Josipom Vidasom, provela je tri nezaboravna dana 
u druženju i zajedničkom razgledavanju predjela sjeverne Italije. Posjetili su Bergamo, Milano, Veronu i Padovu. 
Prenosimo njihove dojmove.
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U organizaciji Saveza antifašističkih 
boraca i antifašista (SABA) Primor-
sko-goranske županije, sredinom 
studenog u Društvenom je domu u 
Omišlju održana tematska tribina pod 
nazivom „Uloga antifašizma u demo-
kratizaciji društva“,  koju je vodio prof. 
dr. sc. Hrvoje Klasić, izv. prof. Filozof-
skog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu.

Na tribini se govorilo o nastanku mo-
derne Hrvatske na antifašističkim 
temeljima, o sadašnjem stanju anti-
fašizma u Hrvatskoj i Europi, o negi-
ranju zločina koje su počinili ustaše u 
logorima poput Jasenovca, o rušenju 
spomenika i obilježja Antifašističke 
borbe, kao i o spornom pozdravu „Za 
dom spremni“. Zanimljivo i dinamič-
no predavanje prof. Klasića povuklo 
je i neke, u javnosti često zapostavlje-
ne i „skrivene“, podatke o Drugome 
svjetskom ratu, ali i podatke koji se u 
javnosti često ne objavljuju. Govorio 
je o falsificiranju podataka i kako se 
pojedini povjesničari bore protiv toga. 
Razradio je i ključno pitanje, zašto je 
antifašizam važan danas, osvrnuvši 
se na migrante koje na ulici napadaju 
jer su druge boje kože te sve veći po-
rast popularnosti ekstremno desnih 
stranaka diljem Europe. – Iako nam se 
čini nemogućim da se povijest danas 
ponovi i da ponovno imamo logore, 
ipak se povijest ponavljala i imali smo 

Lijepa vijest za djelatnike Općine 
Omišalj stigla je povodom Dana poli-
cije i blagdana zaštitnika sv. Mihovila. 
Naime, u Policijskoj upravi primor-
sko-goranskoj, policijskim i držav-
nim službenicima 26. rujna uručene 
su pismene pohvalnice, a građanima 
i vanjskim suradnicima zahvalnice 
načelnika Policijske uprave. Jedna od 
dobitnica zahvalnice je i Žaklina Uča-
kar, glavi komunalni i prometni redar 
Općine Omišalj. Zahvalnicu je dobila 
za izuzetan doprinos, potporu i surad-
nju u radu Policijske uprave primor-
sko- goranske, kao i za izuzetan dopri-
nos i suradnju u poduzimanju mjera 
radi ostvarenja sigurnosti građana i 
imovine. Uz nju, dobitnici zahvalni-
ce su i Vedran Hajdin, voditelj Podod-

Hvalevrijedna inicijativa njivičkoga 
župnika, vlč. mons. Josipa Vidasa, po-
krenuta prije tri godine, da se o blag-
danu sv. Cecilije, zaštitnice glazbe i 
glazbenika, okupe i razmijene isku-
stva svi zborovi Krčke biskupije, na-
stavljena je i ove godine susretom 
u Bogovićima. Tako se u subotu, 23. 
studenog, u organizaciji Odjela za cr-

kvenu glazbu i kulturnu baštinu krč-
ke biskupije, na slavlju „Cantantibus 
organis“ okupilo tristotinjak pjevača 
iz dvadesetak župa s otoka Cresa, Lo-
šinja i Krka. Među brojnim pjevačima 
bili su i oni iz Njivica i Omišlja. Na sa-
mome početku prisutne je pozdravio 
župnik Dubašnice vlč. Marin Hendrih, 
a potom je uslijedila glazbeno-litur-

gijska priprava za misno slavlje koje 
je vodio krčki biskup u miru mons. 
Valter Župan. U središte razmišljanja 
stavio je primjer francuskog filozo-
fa Paula Claudela i njegovog obraće-
nja nakon što je u pariškoj crkvi Notre 
Dame na Božić 1886. slušao pjevanu 
večernju. Biskup Župan potaknuo je 
pjevače da marljivo i živom vjerom na-
stave sa svojim angažmanom u litur-
gijskom pjevanju. Nakon mise usli-
jedilo je predstavljanje zborova pa je 
tako svaki zbor izveo po jednu mari-
jansku pjesmu. Omišaljski župni zbor 
izveo je kratke dijelove koji se pjeva-
ju na staroslavenskom za svetkovinu 
Vele Gospe u Omišlju, dok je njivički 
zbor otpjevao Kaplanovu Zdravo Dje-
vo čista. Gosti iznenađenja bili su Tr-
satski koralisti pod vodstvom fra Mari-
ja Zrakića. Susret je završio večerom, 
druženjem i, naravno, pjesmom u  
hotelu Malin. (E.J.)

Potkraj rujna stigla je sjajna vijest za 
njivičke ugostitelje: čak dva njivička 
restorana osvojila su prestižne nagra-
de na dodjeli Dobri restorani 2024. 

Po 13. put najvažniji i najprestižniji 
gastronomski izbor održavao se u or-
ganizaciji Jutarnjeg lista i magazina 
Dobra hrana, a pod pokroviteljstvom 
Hrvatske turističke zajednice. Prote-
klih mjeseci recenzenti Dobre hrane 
obilazili su Hrvatsku kako bi ocije-
nili kvalitetu, kreativnost, dosljed-
nost, ponudu i uslugu restorana. Na-
kon obilaska više od sto novih, ali i 
već renomiranih restorana, vrhunac 
projekta upriličen je 30. rujna u dvo-
rani zagrebačkog Petog kupea, gdje su 

NAGRAĐENI NJIVIČKI RESTORANI RIVICA I 7 SEAS RESTAURANT & BAR  
KULINARSKE ZVIJEZDE

TEMATSKA TRIBINA

ULOGA ANTIFAŠIZMA U DEMOKRACIJI DRUŠTVA
ZBOROVI NA SUSRETU U BOGOVIĆIMA

ŽAKLINA UČAKAR DOBITNICA ZAHVALNICE POLICIJSKE UPRAVE PRIMORSKO-GORANSKE
sjeka za redarstvo, Odsjeka za komu-
nalno gospodarstvo Grada Krka, Josip 
Brusić, vlasnik Ugostiteljskog obrta iz 
Krka, Ivica Dušić, voditelj Odsjeka za 
sigurnosnu zaštitu luke, Lučke upra-
ve Rijeka te Dobrovoljno vatrogasno 
društvo Lopar.  

Prigodom dodjele zahvalnica, zamje-
nik načelnika Policijske uprave, To-
mislav Dizdar naglasio je važnost su-
radnje policije s građanima i drugim 
službama, kao i kontinuitet praćenja 
rada i zalaganja djelatnika u obavlja-
nju njihovih poslova koji se očituje i 
priznanjima koja su im dodijeljena, 
a u ime suradnika, na dobivenim pri-
znanjima zahvalio  se gradonačelnik 
Grada Krka, Dario Vasilić. (E.J.)

NAGRAĐENI NJIVIČKI CHEFOVI 
(Foto: Hanza media)

PREDSTAVNICI SABA-e PGŽ S PREDAVAČEM 
(Foto: Darko Mazi)

najboljim chefovima i restoranima 
dodijeljene nagrade Dobri restorani. 
Nagrade su dodijeljene onima koji su 
se istaknuli izvrsnošću u izvedbi jela, 
domišljatim spajanjem okusa te krea-
tivnom prezentacijom, podižući time 
ljestvicu cijeloj struci. 

Posebno nas je razveselila objava da 
je među pobjednicima, titulu najbo-
ljega tradicionalnog restorana ponio 
njivički restoran Rivica. S više od 90 
godina tradicije, Rivica nastavlja po-
kazivati kako ljubav prema lokalnim 
namirnicama i strast prema tradiciji 
stvaraju nezaboravne gastronomske 
doživljaje. Uz Rivicu, u kategoriji kre-
ativne urbane kuhinje pobjedu je od-

nijela konoba Zijavica, u kategoriji 
hotelskih restorana visoke kategori-
je slavio je rovinjski Cap Aureo Signa-
ture Restaurant, dok je restoran Ko-
rak iz Plešivice proglašen najboljim 
u kategoriji visoke kuhinje.

Slavio je i njivički 7 Seas Restaurant 
& Bar by Matija Bogdan (Aminess 
Gourmet), osvojivši fantastično tre-
će mjesto u kategoriji hotelski re-
storan visoke kategorije. Njihova 
izvanredna jela i pažnja prema de-
taljima ponovno su oduševili kuli-
narski svijet. Pridružujemo se če-
stitkama njivičkim restoranima na  
zasluženim nagradama!

dva svjetska i Domovinski rat. Potreb-
no je vrlo malo vremena da se od jed-
ne ideje pređe u djela, kazao je Klasnić, 
navevši primjer NDH, gdje je od ideje 
do uspostavljanja prošlo svega nekoli-
ko mjeseci. Također, istaknuo je da je 
školski sustav po pitanju obrazovanja 
dobar jer više nema udžbenika iz po-

vijesti s krivim podacima, ali je ključ-
no da djeca u svojim obiteljima izgra-
de jedan normalan sustav vrijednosti.
Na kraju predavanja prof. dr. sc. Kla-
sić  odgovarao je na pitanja sudionika 
tematske tribine, a razgovor se nasta-
vio i nakon službenog dijela, u prigod-
nom druženju. (E.J.)
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Ususret obilježavanju Andrinje, 
Dana Općine i župe Punat, u puntar-
skoj galeriji „Toš“ održano je pred-
stavljanje nove monografije dr. An-
tona Bozanića, naziva „Punat i Stara 
Baška – Povijesni hod: naselja, župe 
i iseljenici“. Omišaljski župnik, plo-
donosni autor brojnih monografija i 
stručnih radova, povjesničar i preda-
ni istraživač prošlosti ovom je knji-
gom zaokružio svoje istraživanje na 
otoku Krku i, uz do sada objavljene 
monografije, obuhvatio sva otočna 
mjesta. Poseban doprinos posljed-
njom monografijom dao je mjestu 
Stara Baška, o kojem je do sada vrlo 
malo zabilježeno. 

Dupkom ispunjena galerija potvr-
dila je interes Puntara i Starobašća-
na za ovim povijesnim izdanjem, a 
o samom radu na knjizi, izuzev au-
tora, govorili su još i načelnik Opći-
ne Punat Daniel Strčić, Dragutin Žic 
u ime predsjedništva Marina Punat 
Grupe koja je, uz Općinu Punat, su-
financirala tisak, puntarski župnik 
mr. Luka Paljević te recenzenti prof. 

dr. sc. Dubravko Orlić, dr. med. i prof. 
dr. sc. Ivica Orlić. Omišaljskom žu-
pniku podršku je svojim dolaskom 
iskazala i načelnica Mirela Ahmeto-
vić. Svi su ustvrdili da će ova mono-
grafija biti izvor nadahnuća i kamen 
temeljac na kojem će nove generaci-
je povjesničara, sociologa, etnologa 
i umjetnika dograđivati razvoj Pun-
ta kroz povijest. – Punat i Stara Baš-
ka naselja su o kojima je napisano i 
objavljeno već mnoštvo knjiga, tek-
stova, znanstvenih radova, publika-
cija i monografija u kojima su mnogi 
stručnjaci prikazali povijest, kulturu, 
stanovništvo, gospodarstvo ili druš-
tveni život Punta i, u nešto manjem 
opsegu, Stare Baške. Razlog tome je 
značajno povijesno i kulturno bo-
gatstvo, ali i brojni sačuvani teksto-
vi, zapisi i fotografije iz povijesti ko-
jom se ponose ova dva mjesta. Ova 
je monografija nastavak knjige dr. 
Bozanića iz 2016. godine kojom je 
nadopunjeno podacima i obrađeno 
potpuno novo poglavlje o Staroj Baš-
ki, pojasnio je Strčić. U izradi mono-
grafije sudjelovali su brojni mješta-
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PREDSTAVLJENA NOVA MONOGRAFIJA  
DR. SC. ANTONA BOZANIĆA O PUNTU I STAROJ BAŠKI

ni, ustupajući autoru svoje spoznaje, 
informacije i fotografije, obogativši 
tako novo izdanje čitke, razumljive i 
na jednostavan način predočene po-
vijesti ovoga važnoga otočnoga turi-
stičkog mjesta. – U knjizi se govori 
o povijesnim mijenama, ali i o tre-
nutku u kojem živimo, o duhovnim, 
vjerskim i narodnim sadržajima, o 
kulturnoj baštini koju smo dobili u 
naslijeđe, o infrastrukturi, ali i o ču-
vanju vlastitog identiteta u globali-
ziranom svijetu i novim prilikama, o 
ljudima koji su živjeli i danas žive na 
ovom području, ali i o iseljenim Pun-
tarima i Starobašćanima. Želja mi je 
da ova monografija, koja nastoji sje-
diniti događanja iz prošlosti i sadaš-
njosti puntarskog područja, postane 
svojevrsna čitanka, prije svega djeci i 
mladima, kako bi što bolje upoznali, 
zavoljeli i cijenili svoj kraj, rekao je u 
svom obraćanju dr. Bozanić, zahva-
livši svima koji su pomogli u njezi-
noj realizaciji i podijelivši uzvanici-
ma prve primjerke izdane u nakladi 
riječke Glose. (E.J.)

SOCIJALNA SKRB I UNAPREĐENJE KVALITETE ŽIVOTA

Prigodni blagdanski darovi za  
korisnike socijalnog programa

0   pćina Omišalj dodijelila je 
prigodne darove povodom 
blagdana Božića svojim sta-

novnicima prema kategorijama „so-
cijalnog“ i „izvansocijalnog“ progra-
ma. Radi se o novčanom bonu u iznosu  
od 56,00 eura.

Tako se, sukladno Odluci o socijal-
noj skrbi Općine Omišalj, korisnici-
ma socijalnog programa, točnije 
onima koji ostvaruju pravo na pomoć 
za kupnju prehrambenih proizvoda ili 
pravo na pomoć osobama s utvrđe-
nim invaliditetom, dodjeljuje prigod-
ni novčani poklon bon. Ovom kate-
gorijom obuhvaćeno je 76 korisnika,  

odnosno iz proračuna je financirano  
4.256,00 eura.

Za izvansocijalni program dodjeljuju 
se prigodni darovi osobama s navrše-
nih 80 godina života, teško bolesni-
ma i osobama smještenima u domu 
za starije. Općina Omišalj objavila je u 
studenom Javni poziv osobama s navr-
šenih 80 godina života za podnošenje 
zahtjeva za ostvarivanje prava na nov-
čani bon u povodu blagdana (za osobe 
koje se nisu prethodno prijavile i nisu 
u evidenciji Upravnog odjela), dok je 
potvrdu nadležnih ustanova o teško 
bolesnima i korisnicima doma za stari-
je Općina pribavila službenim putem. 

Korisnici su prigodni poklon bon mo-
gli iskoristiti u prodavaonicama Trgo-
vine Krk na području općine Omišalj i 
u Cvijetu Kvarnera u Malinskoj. Kori-
snike smještene u domovima za stari-
je osobe, predstavnici Općine Omišalj 
posjetili su osobno i uručili prigodne 
poklon pakete te iskoristili priliku za 
ugodan razgovor i druženje. Ovom ka-
tegorijom se ukupno očekuje obuhva-
titi oko 150 osoba, odnosno financirati 
iz proračuna 8.400,00 eura, s obzi-
rom na to da je obrada popisa korisni-
ka bila u tijeku do zaključenja ovog  
izdanja „Glasnika“. 

Povećanje broja korisnika 
socijalne skrbi 
Povećanjem životnih troškova, Općina 
Omišalj kontinuirano pomaže kućan-
stvima priznanjem prava na kupnju 
prehrambenih proizvoda na teme-
lju donesene Odluke o socijalnoj skr-
bi, gdje samac može ostvariti 45,00 
eura, dvočlana obitelj 56,00 eura te 
obitelj s tri ili više članova 67,00 eura 
mjesečno. Valja napomenuti da je u 
2024. godini za pomoć kućanstvima 
u svrhu kupnje prehrambenih proi-
zvoda na temelju Oduke o socijalnoj 
skrbi financirano 42.692,00 eura te 
za dodjelu prigodnog poklona u po-
vodu uskršnjih i božićnih blagda-
na 8.064,00 eura, odnosno ukupno 
50.756,00 eura. Isto tako, povećan je 
i broj korisnika za pomoć osobama s 

utvrđenim invaliditetom. Trenutačno 
ovo pravo ostvaruje 21 korisnik, odno-
sno šest novih korisnika tijekom godi-
ne, za što je u 2024. godini financirano 
21.170,00 eura.

Program remjerenja  
Nastavnog zavoda za  
javno zdravstvo
Nakon provedenog programa Nastav-
nog zavoda za javno zdravstvo pod na-
zivom „Pregled i analiza sastava tijela“ 
u travnju, provedeno je remjerenje po-
laznika kako bi se utvrdilo jesu li pola-
znici uspjeli primijeniti zdravstvene 
savjete stručnjaka i time unaprijedili 
svoje zdravlje. Provedeno je remjere-
nje 20 polaznika. Većina polaznika je 
imala blaža odstupanja od propisanih 
zdravstvenih normi te su svi pristupni-

ci dobili pisani zapis mjerenih podata-
ka te daljnje zdravstvene savjete. 

Dodajmo da je za provedbu zdrav-
stvenih programa Nastavnog zavoda 
za javno zdravstvo ukupno izdvojeno 
4.855,00 eura te se, ujedno, planiraju 
i novi programi za 2025. godinu, a na 
korist stanovnika lokalne zajednice. 

Prijevoz onkoloških  
pacijenata
Usluga prijevoza onkoloških pacijena-
ta pokazala se i dalje vrlo potrebnom 
za lokalnu zajednicu te će se usluga 
nastaviti pružati i tijekom 2025. go-
dine. Broj traženih organiziranih pri-
jevoza se povećava i do sada je od 
kraja srpnja organizirano 40 prijevo-
za za stanovnike s područja općine 
Omišalj do Klinike za tumore, KBC 
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Tijekom listopada bio je otvoren natje-
čaj za učeničke i studentske stipendi-
je koje za tekuću školsku i akademsku 
godinu 2024./2025. dodjeljuje Općina 
Omišalj vrijednim učenicima srednjih 
škola i studentima preddiplomskih, di-
plomskih i poslijediplomskih studija te 
učenicima i studentima deficitarnih za-
nimanja s područja Njivica i Omišlja. 
Iako je Općina Omišalj posljednjih ne-
koliko godina povećavala iznose sti-
pendija i proširivala kategorije sti-
pendista, učenike, studente i njihove 
roditelje razveselila je vijest o ne ma-
lom uvećanju stipendija i ove školske 
i akademske godine. - Općina Omi-
šalj kontinuirano nagrađuje trud i os-
tvareni uspjeh učenika i studenata 
pa smo za ovu školsku, odnosno aka-
demsku godinu predvidjeli uvećanje 
iznosa stipendija za 30% u odnosu 
na prethodnu godinu. Vjerujemo da 
će ovo biti poticaj za naše stipendiste 
te dodatni motiv za učenje i obrazo-
vanje, poručili su iz Upravnog odjela  
Općine Omišalj.
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I OVE GODINE VEĆE STIPENDIJE  
ZA UČENIKE I STUDENTE

Rijeka, za što je do sada financirano  
5.000,00 eura. 

Isto tako, nastavlja se uspješna su-
radnja s Poliklinikom „Dental“, gdje je 
uslugu specijalističkih pregleda iskori-
stilo 76 osoba s područja Njivica i Omi-
šlja, za što je izdvojeno 3.279,00 eura. 
Veseli informacija da Općina Omišalj 
planira uvrstiti i dodatne zdravstvene 
usluge za unapređenje zdravlje mje-
štana, o čemu ćemo čitati više u ne-
kom od sljedećih brojeva „Glasnika“.

 
Općina dala dugoročni  
najam nekretnine Centru 
za pružanje usluga u  
zajednici „Izvor“, Selce
Kao što smo već pisali, Općinsko vijeće 
Općine Omišalj na 17. sjednici održa-
noj 10. svibnja 2024. godine, donijelo 
je Odluku o davanju na korištenje ne-

kretnine na adresi Krste Frankopana 
13, Njivice u vlasništvu Općine Omi-
šalj, Centru za pružanje usluga u za-
jednici „Izvor“, Selce. Centar Izvor Se-
lce je ustanova koja radi s djecom bez 
adekvatne roditeljske skrbi već više 
od 110 godina. Centar je prva ustanova 
socijalne skrbi koja je završila proces 
transformacije i deinstitucionalizaci-
je i primjer je dobre prakse u Republi-
ci Hrvatskoj.

Ishođenje potrebne dokumentacije 
je pri kraju te se očekuje izrada idej-
nog projekta u što kraćem vreme-
nu, kako bi se sklopio ugovor i izvr-
šilo potrebno renoviranje objekta u 
svrhu adekvatnog pružanja navede-
nih usluga. U nekretnini bi se skrbi-
lo za šestero djece i ujedno zaposlilo 
šestero djelatnika za pružanje stal-
ne ili povremene stručne pomoći za 
poticanje aktivnog i samostalnog  

uključivanja u zajednicu te poboljša-
nje kvalitete života.
Valja istaknuti da Centar pruža uslu-
gu organiziranog stanovanja za 13 ko-
risnika u četiri stambene jedinice na 
području Rijeke i Crikvenice i u tijeku 
je izgradnja jedne stambene jedinice 
na području Općine Tribalj. Analize Mi-
nistarstva rada, mirovinskog sustava 
i socijalne politike pokazuju da Pri-
morsko-goranska županija s postoje-
ćim kapacitetima pružatelja socijalnih 
usluga u ovom trenutku zadovoljava 
70 posto potreba, što znači da nedo-
staje otprilike 50 mjesta za smještaj, 
tj. organizirano stanovanje za djecu s 
područja naše županije.
Općina Omišalj prepoznala je važnost 
ove socijalne potrebe i, svojim hva-
levrijednim primjerom, potiče i ostale 
dionike u društvu da se uključe u ove 
ili slične potrebe, u skladu sa svojim 
mogućnostima. 

 Vrlo aktivna Udruga umirovljenika Malinska- 
Dubašnica okuplja i brojne Omišljane i Njivičare 

S         obzirom na to da stanovnici op    
ćine Omišalj nemaju svoju re-
gistriranu udrugu umirovlje-

nika, brojni Njivičari i Omišljani, njih 
oko 150, priključilo se vrlo vrijednim 
i agilnim umirovljenicima iz susjed-
ne općine Malinska – Dubašnica. Nai-
me, u ožujku 2024. godine na Izbornoj 
skupštini Udruge izabrano je novo ru-
kovodstvo, a kao predsjednik izabran 
je Edo Hržić. Promjenom rukovodstva 
donesene su i neke nove odluke, a jed-
na od prvih bila je da članovi mogu biti 
sve osobe starije od 65 godina, a ne 
samo umirovljenici. Nisu čekali ni s ak-
tivnostima pa su tako svoje projekte 
kandidirali na natječaje općina Malin-
ska-Dubašnica, Omišalj i Dobrinj i za 
to dobili financijska sredstva. Orga-
nizirali su izlet u Šibenik i na Kornate, 
odlazak na kazališnu predstavu „Jal-
ta, Jalta“ u Zagreb, kao i na predstave 
u HNK „Ivan pl. Zajc“ u Rijeci, družili 
se na izletu brodom, na blagdan Vele 
Gospe posjetili Lič, proslavili Malu 
Gospu u Loparu te otišli na četverod-
nevni izlet u Vojvodinu, advent u Tr-
stu i Varaždinu. Osim toga, sudjelovali 
su na sportskim natjecanjima u Krku 
(boćarski turnir), sportskim igrama u 

organizaciji Matice umirovljenika PGŽ 
u Brod Moravicama i natjecanju u Lo-
kvama. Organizirali su i Adventski ples 
umirovljenika u šatoru u centru Malin-
ske, a dodajmo i da se redovito druže 
četvrtkom u prostorijama Udruge u 
Bogovićima.

Na oduševljenje svojih brojnih člano-
va, među kojima ih je, kako smo spo-

menuli, podosta i iz općine Omišalj, 
Udruga je u kratkom periodu postala 
izuzetno aktivna, što se, poručuju iz 
rukovodstva, vidi i po odazivu na do-
gađanja koja su održana i planirana. 
Pozivaju nove članove na učlanjenje i 
druženje, a za sve obavijesti, informa-
cije, pritužbe i pohvale mogu se obra-
titi predsjedniku Udruge Edi Hržiću na 
broj: 091 300 1972. (E.J.)

Tako će učenici srednje škole umjesto 
93 eura mjesečno dobivati 120 eura, a 
studenti preddiplomskih studija koji 
upisuju prvu godinu studija umjesto 
120 dobivat će 150 eura mjesečno. Stu-
denti preddiplomskih i diplomskih stu-
dija koji upisuju višu godinu studija i 
u prethodnoj akademskoj godini su 
ostvarili prosjek ocjena između 3,50 
i 3,99 dobivat će, umjesto dosadaš-
njih 93, 120 eura, a povećanje sa 120 
na 150 eura vrijedi za studente preddi-
plomskih i diplomskih studija koji upi-
suju višu godinu studija i u prethodnoj 
akademskoj godini su ostvarili prosjek 
ocjena između 4,00 i 4,49. Oni studen-
ti s najvišim prosjekom, iznad 4,50, na-
mjesto 133 eura, na svoje će račune pri-
mati 170 eura mjesečno. Studentima 
poslijediplomskih studija također je 
uvećan iznos stipendije sa 160 na 200 
eura mjesečno. 
Na temelju pristiglih prijava, Odlukom 
općinske načelnice Mirele Ahmetović, 
učeničku stipendiju od 120 eura primat 
će ukupno 15 učenika (Antonia Ilijić, 

Borna Delić, Tila Kamberović, David 
Maligec, Paola Ivanic, Nikola Radivoj, 
Ana Jakominić, Matea Jakominić, David 
Majurec, Sara Brusić, Mate Šegota Ilić, 
Iva Drobina, Paola Požega, Karla Ružić 
i Karlo Premužić). Studentsku stipen-
diju, čiji iznos diktira prosjek ocjena, 
primat će ukupno 10 studenata (Valter 
Vračar, Fran Jakominić, Sabina Kambe-
rović, Dorotea Ivanković, Marko Huten, 
Marko Šunić, Doris Kedžo, David Rajić, 
Nika Carević i Matea Antolič). Stipen-
diju od 120 eura primat će pet učeni-
ka deficitarnih zanimanja (Klara Jukić, 
Mateo Katava, Deni Mulahalilović, Iva-
no Pranjić i Tarik Karamujić), a onu de-
ficitarnu „studentsku“ od 120, odnosno 
150 eura, također pet studenata (Karlo 
Jakominić, Dorian Majurec, Jakov Dra-
gičević, Ena Vranić i Ivan Nusdorfer).

Stipendija će na njihove račune pristi-
zati deset mjeseci, a dodajmo i da će za 
njih uoči božićnih i novogodišnjih prazni-
ka u Općini Omišalj biti priređeno prigod-
no druženje i razmjena iskustava. (E.J.)

ODRŽANA 12. VEČER 
MATEMATIKE U 
OŠ OMIŠALJ 
Više od desetljeća, točnije 12. godinu 
zaredom, OŠ Omišalj obilježava Večer 
matematike. Iznimka nije bio ni ovaj 5. 
prosinca, kada su se u predvorju škole 
okupili učenici od 1. do 4. razreda sa svo-
jim roditeljima i, bez imalo muke i ot-
pora, rješavali matematičke zadatke. 
Cijeli se projekt održava pod pokrovitelj-
stvom Hrvatskog matematičkog druš-
tva, a s ciljem približavanja matema-
tike učenicima na zabavan i zanimljiv 
način. Nasmijana i oduševljena dječja 
lica pokazatelj su koliko učenici uživa-
ju u ovom projektu koji poništava sve 
predrasude o "teškoj" matematici. (E.J.)
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Hladni jesenski i zimski dani, kada je boravak na otvorenom zbog vremenskih uvjeta smanjen, idealno su vrijeme za ula-
ganje u svoje znanje i vještine. Iskoristile su to polaznice edukacije za 50+ stanovnike, njih sedam, koje su, tijekom stu-
denog u Vijećnici Općine Omišalj prošle module „Mobitel za sve“, „Pametan e-građanin“ i „Upotreba pametnih aplika-
cija“. – Povratne informacije koje smo dobili od njih i više su nego dobre, stoga nastavljamo s novim ciklusom edukacija. 
Tijekom 12 sati, koliko ukupno traju sve tri radionice, polaznici će naučiti: kako koristiti osnovne alate na mobilnom ure-
đaju, upoznat će se s procesom prijave u sustav e-Građanin te ostalim mogućnostima i sadržajima koje pruža ta plat-
forma, kako koristiti digitalno bankarstvo, kako pristupiti Portalu zdravlja, kako pristupiti i pretraživati svoje medicin-
ske nalaze kad je potrebno i sl., poručila je Jelena Bigović, voditeljica Odsjeka za društvene djelatnosti i opće poslove.  
Radionice koje su ovim ciklusom edukacije obuhvaćene su:

S obzirom na to da su se radionice informatičkog opismenjavanja pokazale vrlo korisnima za starije stanovnike, ovakvi će 
se ciklusi sigurno nastaviti, a sve informacije o njihovom početku i temama radionica možete saznati u Upravnom odjelu 
Općine Omišalj. 
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OPĆINA NASTAVLJA S PROGRAMIMA  
INFORMATIČKE EDUKACIJE 50+ STANOVNIKA 

„OTOČNI ŠUŠUR“ U OŠ OMIŠALJ 
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Modul  
„Mobitel za sve“

omogućuje polaznicima upoznava-
nje i korištenje osnovnih alata na 
mobilnom uređaju. U ovom modu-
lu, polaznici će se upoznati s glavnim 
izbornikom pametnog mobitela te će 
za svaku stavku moći odrediti svrhu. 
Dodatno će se pozornost posvetiti 
mobilnim podacima (razumijevanje 
potrošnje i razumijevanje roaminga) 
te lokacije (korištenje lokacije u svr-
hu hitnog javljanja gdje se netko na-
lazi u slučaju nesreće). Obradit će se 
koncept e-maila i sigurnosne pohra-
ne na „oblak“ (uz razumijevanje poj-
ma „oblak“ te mogućnost korištenja 
„oblaka“ za sigurnu pohranu podata-
ka i brzo preuzimanje na novi mobitel 
u slučaju zamjene mobitela). Tako-
đer, kroz modul će se obraditi i plaća-
nje računa mobilnim bankarstvom.

Modul 
 „Pametan e-građanin"

pruža sudionicima priliku da istra-
že sve potencijale koje nudi sustav 
e-Građani. Također, omogućuje im 
se upoznavanje s procesom prijava 
u sustavu te ostalim mogućnostima 
i sadržajima koje pruža platforma 
e-Građanin, uz korištenje digitalnog 
bankarstva, pristup portalu zdravlja 
te saznanjem o tome kako pristupiti i 
pretraživati svoje medicinske nalaze 
kad im je to potrebno.

Modul  
„Upotreba pametnih aplikacija“

obradit će korištenje foto kamere i 
alata za obradu fotografija. Polaznici 
će upoznati Trgovinu Play kao repo-
zitorij aplikacija. Od aplikacije, pri-
kazat će se aplikacija za skeniranje 
dokumenata (u svrhu dostave doku-
menata raznim subjektima). Pored 
toga, upoznat će aplikacije za zdrav-
lje i fitness, aplikacije za učenje i ra-
zvoj novih vještina, aplikacije za 
igranje te aplikacije za video pozive. 
Upoznat će se s pojmom „proširena 
stvarnost“ u domeni putovanja svije-
tom a da napuštaju svoj dom. Tako-
đer, obradit će se i aplikacije za rezer-
vaciju smještaja i putovanje taksijem 
(Uber, Lyft, Airbnb, Booking).

Tijekom tri dana, od 18. do 20. rujna, 
omišaljski su đaci uživali u jedinstvenoj 
manifestaciji „Otočni šušur“ i bogatom 
edukacijskom programu pripremlje-
nom s ciljem predstavljanja i popula-
rizacije tehničke kulture i STEM-a, što 
ga je organizirala Zajednica tehničke 
kulture Primorsko-goranske županije, 
pod pokroviteljstvom Općine Omišalj i 
Primorsko-goranske županije.
Svaki je razred u dva školska sata po-
drobnije upoznao jedno tehničko po-
dručje kroz radionice i zanimljivo 
vodstvo iskusnih mentora. „Aviomode-
larstvo“, „Raketno modelarstvo“, „Pro-
gramiranje za najmlađe“, radionice „CB 
radiokomunikacije“, radionice elektro-
nike, „Modelarstvo“, „FPV dronovi“, ra-
dionice brodomaketarstva, kreativne 

radionice i AI-umjetna inteligencija 
oduševile su učenike i usadile im nova 
znanja i ljubav prema STEM-u i tehnič-
koj kulturi, a posebno je uzbudljivo bilo 
ispaljivanje raketa prilikom otvaranja 
manifestacije, koje su učenici za tu pri-
godu sami izradili.
Svečanom programu otvaranja u omi-
šaljskoj osnovnoj školi prisustvovale su 
pročelnica Upravnog odjela za sport, 
kulturu i tehničku kulturu PGŽ Sonja 
Šišić, u pratnji više savjetnice Suzane 
Badurina, te predsjednica Zajednice 
tehničke kulture Ružica Kamenjaše-
vić, a učenici su se potrudili uljepšati 
ga glazbenim, recitatorskim i plesnim 
nastupima. Nesebično znanje koje su 
mentori podijelili s njima, kreativnost 
i inovativnost u digitalnom i tehničkom 

svijetu, kao i praktični rad, ostat će im 
u lijepom sjećanju i, tko zna, možda iz-
njedriti neke nove STEM-ovce. (E.J.) 

AKTIVNOSTI U DJEČJEM VRTIĆU
Kako im nalaže odgojni i obrazovni plan, u dječjim vrtićima u Njivicama i Omišlju uvijek je na prvom mjestu igra, što 
ne znači da nema vremena za učenje i kreativno izražavanje. Proteklih su mjeseci polaznici vrtića u Omišlju i Njivica-
ma bili vrlo kreativni, obilježavali su razne prigode, poput Dana kruha, Dana sjećanja, Tjedna smanjenja otpada i sl.  
Donosimo sažetak aktivnosti koji su nam priredile odgojiteljice. 

Obilježeni Dani kruha
Tradicionalno, Dane kruha i zahvalnosti za 
plodove zemlje vrtićarci su obilježili  u li-
stopadu raznim aktivnostima i radionica-
ma. U jutarnjim je satima organizirana ra-
dionica s roditeljima, a omišaljskim su se 
vrtićem širili zamamni mirisi finih peciva, 
kolača, kiflica, kroasana, slastica i različi-
tih vrsta kruha. U aktivnostima su sudje-
lovale sve skupine te su djeca kroz razno-
vrsne aktivnosti imali priliku naučiti više 
o plodovima zemlje, o procesu nastanku 
kruha i važnosti hrane, miješanju i obli-
kovanju tijesta, dodajući razne sjemenke 
po izboru iz kojih su proizašli raznovrsni 
oblici kolača, peciva i pogačica. U popod-
nevnim satima priređena je degustacija 
izrađenih proizvoda. 

Obilježen Tjedan  
smanjenja otpada
Od 19. do 22. studenog svi vrtići na oto-
ku Krku u suradnji s tvrtkom Ponikve eko 
otok Krk sudjelovali su u akciji prikuplja-
nja „viška“ igračaka i knjiga povodom obi-
lježavanja Tjedna smanjenja otpada. Cilj 
je akcije bio, kako sam naziv kaže, sma-
njenje otpada te razmjena i ponovno ko-
rištenje igračaka koje su djeci dosadile, 
više ih ne interesiraju, imaju već slične ili 
su ih, pak, prerasli, uz moto „Zamijeni, ra-
zveseli, recikliraj!“. Akcija se provodila i u 
prostorima vrtića u Omišlju i Njivicama, a 
za svaku donesenu igračku/slikovnicu di-
jete je imalo priliku odabrati neku drugu, 
za njega novu. Bila je to izvrsna prilika za 
podizanje svijesti o očuvanju prirode i po-
ticanju zajedništva te se akciji odazvao ve-
lik broj djece i roditelja. Najviše su se raz-
mjenjivale slikovnice, puzzle, umetaljke, a 
slikovnice koje nisu pronašle novi dom bit 
će donirane Dječjoj bolnici Sušak. 

Eko radionica s roniocima 
U sklopu projekta „Čuvar mora“, čiji je 
sponzor Janaf d.d., potkraj studenog dječ-
ji vrtić u Omišlju posjetili su članovi Kluba 
podvodnih aktivnosti Kostrena. Ova akci-
ja i suradnja, zahvaljujući inicijativi jedne 
odgajateljice iz omišaljskoga vrtića, kao i 
dobroj volji članova Kluba, provodi se dru-
gu godinu za redom. Za razliku od prošle 
godine, kada je vrijeme dopustilo izlazak 
mališana i ronioca na Pesju, ove godine 
planovi su se morali promijeniti pa je tako 
snalažljiva četvorka Kluba pronašla rješe-
nje za kišni dan i nije dozvolila da suradnja 
i radionica propadnu.  Osmišljene aktivno-
sti organizirane su u prostoru dvorane, a 
djeca su imala priliku isprobati aplikaciju 
s igrom memory, vidjeti i naučiti o tome 
koliko su more i morski život važni za ži-
vot čovjeka, koliko je opasno zagađenje 
mora i što možemo učiniti kako bi utjecali 
na smanjenje zagađenja. Najzanimljivije 
je, dakako, svima bilo isprobati ronilačku 
opremu. Mališani su saznali i da je zahva-
ljujući upravo tom projektu nastala po-
učna i zanimljiva slikovnica „Ja sam čuvar 
mora, a ti?“ koju su na poklon dobili predš-
kolci, a sva djeca nagrađena su diploma-
ma, naljepnicama i likovnim materijalom.

Božić u vrtiću 
Posebno je veselo i okićeno u vrtiću tije-
kom prosinca, kada se čeka dolazak djeci 
omiljenog sveca, svetog Nikole, ali i po-
znatog djeda sa sjevera, Djeda Božićnja-
ka. Osim što su prigodno okitili svoje pro-
storije, vrtićarci su sa svojim roditeljima 
i odgojiteljima sudjelovali u radionica-
ma izrade božićnih ukrasa koji su potom 
bili izloženi na sajmu u vrtiću. Ukrasi su 
se mogli kupiti, a sav je prihod doniran u  
humanitarne svrhe. 

Mališani sigurno  
i vješto u prometu
Potkraj listopada u dječjem je vrtiću, u su-
radnji s HAK-om i MUP-om, održana edu-
kacija djece predškolskog uzrasta „Sigur-
no i vješto u prometu“. Razgovaralo se o 
tome kako se treba ponašati u prometu, 
a polaznici su naučili i prometne propise, 
kao i sigurnosna pravila, kako bi dogodine 
sigurno stigli od kuće do škole.

 „Bebe su super“, lutkarska  
predstava za djecu
U suradnji s Ministarstvom kulture i medi-
ja, 22. listopada 2024. u posjet omišaljsko-
me vrtiću stigla je lutkarska organizacija 
LOFT koja je izvela interaktivnu predstavu 
za djecu jasličke dobi pod nazivom „Bebe 
su super“, sve u povodu svog 13. rođenda-
na, a u sklopu projekta „Ruksak (pun) kul-
ture“ koji se provodi diljem zemlje u vrti-
ćima i osnovnim školama. Predstavu je 
kreirala i izvela lutkarica Morana Dolenc 
iz Zagreba, a po završetku predstave ma-
lišani su imali priliku pristupiti lutkarskim 
rekvizitima i istraživati ih. 
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dr. sc. Kornelija Čakarun doktorirala na temu 
engleskog kao jezika visokoškolske nastave

RAZGOVOR S POVODOM OBLJETNICE

Kornelija, nedavno ste napravili 
velik korak u Vašem obrazovanju. 
Obranili ste doktorsku disertaciju 
i ovoga proljeća Vas očekuje  
promocija. Čestitamo na  
tom velikom uspjehu!
Hvala! Da, obrana doktorske diserta-
cije pod nazivom „Exploring Engli-
sh language progress in English-me-
dium instruction (EMI): A case study 
of undergraduate EMI students of 
economics” održana je 22. studenog 
2024. na Sveučilištu u Zadru pred 
stručnim povjerenstvom u sastavu: 
izv. prof. dr. sc. Sandra Tominac  Co-
slovich, prof. dr. sc. Irena Vodopi-
ja-Krstanović i prof. dr. sc. Marijana 
Kresić Vukosav. Obranom sam stekla 
titulu doktora humanističkih znano-
sti, polje filologija, grana lingvistika. 

Kako je tekao Vaš obrazovni put?
Po završetku osnovne škole u Omi-
šlju, upisala sam jezični smjer Prve 
riječke hrvatske gimnazije, u kojoj 
sam proglašena učenicom genera-
cije 2005./2006. Osim toga, završila 
sam i srednju glazbenu školu „Mir-
ković“. Nakon toga, upisala sam en-
gleski i njemački jezik i književnost. 
Prijediplomski studij završila sam na 
Filozofskom fakultetu u Rijeci, a di-
plomski studij na Filozofskom fakul-
tetu u Zagrebu. Po završetku fakul-
tetskog obrazovanja, nekoliko godina 
radila sam kao profesorica engleskog 
i njemačkog jezika u raznim osnov-
nim i srednjim školama, a od 2019. 
godine zaposlena sam kao predavač 
na Ekonomskom fakultetu Sveučili-
šta u Rijeci. 

Kako ste se odlučili za doktorski 
studij iz tog područja?
Potaknuta novim zaposlenjem, 
2021. godine upisala sam poslijedi-
plomski studij „Humanističke zna-
nosti“ (znanstveno polje filologija, 
grana lingvistika) Sveučilišta u Za-
dru, pod vodstvom mentorice prof. 
dr. sc. Branke Drljače Margić i ko-

Još jedna mlada Omišljanka, nekadašnja izvrsna učenica, stipendistica Općine Omišalj i izvrsna studentica, potom preda-
vačica na Ekonomskom fakultetu, dr. sc. Kornelija Čakarun, nedavno je na Sveučilištu u Zadru obranila svoju doktorsku di-
sertaciju. Zamolili smo je da nam predstavi svoj rad i pobliže opiše čime se u njemu bavila.

mentorice prof. dr. sc. Sanje Ški-
fić. Za temu sam odabrala engle-
ski kao jezik visokoškolske nastave.

Koja je bila tema Vašeg intere-
sa? Što Vas je potaknulo na to 
istraživanje? 
Ukratko, u Europi, pa tako i u Hrvat-
skoj, se u posljednje vrijeme uvode 
studijski programi na engleskom 
jeziku na strukovnim fakultetima 
(tj. u visokoškolskim institucijama) 
koji su specifični po tome što stu-
denti studiraju i uče struku na en-
gleskom jeziku, no njihovi profesori 
nisu profesori jezika niti se jezik su-
stavno poučava, već se očekuje da će 
se napredak u engleskome jeziku do-
goditi zbog svakodnevne izloženosti 
istome. Kako takav program postoji 
i na Ekonomskom fakultetu u Rijeci, 
a istraživanja na temu učenja i usva-
janja jezika zahvaljujući studiranju 
na stranom jeziku su u nedostatku, 
posebice u Hrvatskoj, odlučila sam 
ispitati jezično umijeće u engleskom 
jeziku studenata koji studiraju eko-
nomiju na engleskom jeziku te us-
porediti njihovo jezično umijeće s 
umijećem studenata koji studiraju 
ekonomiju na hrvatskom jeziku, no 
tijekom studija slušaju kolegije iz en-
gleskog jezika za posebne namjene. 

Možete li ukratko predstaviti  
rezultate svojega rada?
Cilj je istraživanja bio istražiti učinak 
studija na engleskom jeziku na usvaja-
nje engleskog jezika. Istraživanje je bilo 
longitudinalno i obuhvaćalo je studen-
te jedne generacije prijediplomskoga 
studija Ekonomskog fakulteta u Rijeci, 
pri čemu je njihovo znanje engleskog je-
zika ispitano na početku i na kraju stu-
dija. Rezultati su pokazali da studen-
ti koji studiraju na engleskom jeziku 
imaju bolje znanje engleskoga i na po-
četku i na kraju studija. Što se tiče na-
pretka, obje grupe studenata po završet-
ku prijediplomskoga studija ostvaruju 
sličan napredak u općem engleskom 
jeziku, dok studenti koji studiraju na 
engleskom jeziku bolje napreduju u 
području poslovnog engleskog jezika 
(polje ekonomije). Zaključak je istra-
živanja da studij na engleskom jeziku 
doprinosi usvajanju engleskog jezika. 
Međutim, što se tiče same struke, stu-
dentima su od velike pomoći i kolegiji 
iz engleskog jezika za posebne namje-
ne koji su dio njihova studijskog pro-
grama. Kako takvi kolegiji inače nisu 
predviđeni kao dio studijskih progra-
ma na engleskom jeziku na strukovnim 
fakultetima, zaključak je ovog istraži-
vanja da bi se takvi studijski programi 
trebali promijeniti i prilagoditi potre-
bama i očekivanjima njihovih dionika,  
ponajprije studenata.
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Stogodišnjica lovstva na području Omišlja,  
Njivica i Svetog Vida - Miholjice

N  aši, uvijek po raznim akci-
jama poznati, lovci okupi-
li su se u nedjelju 22. rujna 

2024. u Lovačkom domu „Lug“ kako 
bi proslavili vrijedan jubilej: sto go-
dina Lovačkog društva „Šljuka 1924“ 
iz Omišlja i stotu godišnjicu lovstva 
na području Omišlja, Njivica i Svetog 
Vida-Miholjice.

Predsjednik Lovačkog društva Josip 
Badurina prigodnu je svečanost isko-
ristio da progovori o dugoj i bogatoj 
povijesti lovstva na području otoka 
Krka, a prisutne je upoznao s izazo-
vima koje donosi sadašnjost i bu-
dućnost lovstva na ovom području. 
Slavlje su uveličale načelnica Općine 
Omišalj Mirela Ahmetović, predsjed-
nica Općinskog vijeća Dunja Mihelec 
te Andrea Orlić Čutul, direktorica 
TZO Omišalj i time potvrdile podrš-

ku i uvijek dobru suradnju lokalne 
samouprave i Lovačkog društva. Hr-
vatski lovački savez predstavljao je 
njegov tajnik Hrvoje Kukas, a uz nje-
ga su se svečanosti još priključili i 
predsjednik Lovačkog saveza PGŽ-a 
Josip Malnar, potpredsjednici Anton 
Bolonić i Boris Miklić te tajnik Bojan 
Marković.

Svečanost je iskorištena i da se zaslu-
ženim nagradama i priznanjima, od-
nosno plaketama i ordenjem, nagra-
de oni najdugovječniji i najzaslužniji 
članovi stogodišnjeg Društva, a od 

strane gostiju domaćini su dobili pri-
godne darove za svoj jubilarni rođen-
dan. Nakon formalnog dijela, nastu-
pio je onaj opušteniji. Uz zajedničku 
fotografiju svih prisutnih, kao trajnu 
uspomenu na taj veliki dan, uslijedi-
lo je druženje i  uživanje u lovačkim 
kulinarskim specijalitetima kojima 
su lovci počastili svoje otočane.

Na kraju, i mi upućujemo čestitke 
LD „Šljuka 1924“ na velikom jubile-
ju, uz želju da i dalje nastave s uspješ-
nim radom u očuvanju faune i flore  
našega otoka. (B.Č.)

SALVIA AUREA 2024.

Održano 9. ocjenivanje kvalitete meda od kadulje

P  otkraj studenog u Društvenom 
centru „Kijac“ održana je de-
veta po redu dodjela priznanja 

Salvia Aurea, ocjenjivanja kvalitete 
meda od kadulje. 
Na ovogodišnju ocjenjivačku izlož-
bu prijavilo se deset pčelara sa svo-
jim uzorcima meda s područja cijele 
Jadranske obale, odnosno Hrvatskog 
primorja, zaleđa i otoka. – Važno je 
spomenuti karakteristiku ove pče-
larske sezone koja je ocijenjena kao 
jedna u nizu loših pčelarskih godi-
na. Proljetna paša na području Hr-
vatskog primorja bila je zadovolja-
vajuća po prinosima na pojedinim 
mikro lokacijama, dok je na nekim 
područjima u potpunosti izostalo 
medenje.  Kadulja je medila u svib-
nju i prvom dijelu lipnja, a potom 
su počele visoke temperature i cije-
lo ljeto nije bilo medenja, ne samo u 
Primorju, već i u kontinentalnoj Hr-
vatskoj, kazao nam je Mirko Almaši, 
predsjednik organizacijskog odbora. 
Najkvalitetnijim medom od kadulje 
ocijenjen je onaj Vladimira Vraneko-
vića iz Baške, a priznanja za drugo i 
treće mjesto dobili su Andrea Canto-

re Badurina iz Luna na otoku Pagu i 
Nedjeljko Mrakovčić iz Punta. Nakon 
svečane dodjele priznanja, uslijedi-
lo je zanimljivo predavanje izv. prof. 
dr. sc. Dražena Lušića, dipl. sanit. 
ing. na temu „Zašto je važna zaštita 
izvornosti Meda Hrvatskog primor-
ja“. Organizacija 9. ocjenjivanja kva-
litete meda od kadulje ostvarena je 
uz potporu Primorsko-goranske žu-
panije, Općine Omišalj i Grada Krka, 
u suradnji s Katedrom za zdravstve-
nu ekologiju Medicinskog fakulteta 
Sveučilišta u Rijeci, Udrugom pčelara 
„Kadulja“ otok Krk, Udruženjem pče-
larskih udruga Primorsko-goranske 
županije, Udrugom pčelara „Kadulja“ 
otok Pag te Hrvatskom udrugom sen-
zorskih analitičara meda. Po završet-
ku dodjele priznanja i aktualnog pre-
davanja svi su prisutni imali priliku 
isprobati ovogodišnje uzorke meda 
te se podružiti i razmijeniti iskustva.

Med Hrvatskog primorja dobio  
Zaštićenu oznaku izvornosti
Unatoč lošoj pčelarskoj sezoni, lijepa 
je i dugoočekivana vijest ove jeseni 
stigla omišaljskoj Udruzi proizvođa-

ča meda od kadulje: Med Hrvatskog 
primorja je dobio institucionalnu za-
štitu izvornosti. Rezultat je to više-
godišnjih napora i aktivnosti da se 
medu od kadulje, podrijetlom s vrlo 
specifičnog prostora Hrvatskog pri-
morja, dodijeli značaj koji on zaslu-
žuje. Time je postignut veliki zajed-
nički uspjeh hrvatskih pčelara iz tri 
jadranske županije: Primorsko-go-
ranske, Ličko-senjske i Zadarske. 
Odobrenjem prijelazne nacionalne 
zaštite naziva Med Hrvatskog primor-

DOBITNICI OVOGODIŠNJEG PRIZNANJA  
ZA NAJBOLJI MED OD KADULJE
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ja, započinje drugi korak, postupak 
zaštite na EU razini. – To je, za sada, 
jedini zaštićeni proizvod s riječi „hr-
vatsko“ u svojem naslovu, što svaka-
ko doprinosi prepoznatljivosti ovog 
proizvoda, a čini prepoznatljivim i 
područje na kojem se proizvodi, po-
nosno je istaknuo predsjednik spo-
menute Udruge Mirko Almaši, inače 
najzaslužniji za postignutu oznaku. 
– Postupak je počeo prije osam godi-

na i konačno je priveden kraju. Naš je 
med od kadulje konačno dobio značaj 
koji zaslužuje, a njime se dodatno dao 
doprinos održivom razvoju ruralnog 
područja i jačanju turističke ponu-
de. Preostaje nam raditi na tome da 
se naš proizvod registrira i na razini 
Europske unije, u što ne sumnjamo 
da ćemo uspjeti, zaključio je. 

Inače, Med Hrvatskog primorja je med 

kojega proizvode pčele autohtone 
pasmine sive pčele, od dominantno 
nektara medonosne biljne vrste ka-
dulje koja raste u Hrvatskom primor-
ju. Ovaj se naziv odnosi na med od 
kadulje sa svojim sinonimima kuš i 
slavuja (Salvia officinalis L.). U njemu 
prevladava nektar navedene biljne 
vrste, s pripadajućim melisopalino-
loškim, senzorskim i fizikalno-kemij-
skim svojstvima. (E.J.)

Društvo za poljepšavanje Omišlja i TIKO otok Krk jesen 
posvetili radionicama o kultiviranju krajobraza

Z  ajednički projekt Društva za 
poljepšavanje Omišlja i Tranzi-
cijske inicijative TIKO otok Krk 

„Kultiviranje krajobraza da bude jestiv, 
ljekovit i lijep“ ove je jeseni okupio niz 
kvalitetnih predavača i zanimljivih ra-
dionica, primjera dobre prakse, projek-
cija filmova s aktualnom tematikom, 
ali i publiku željnu učenja i znanja. Pro-
jekt je osmišljen s ciljem opremanja sta-
novništva znanjima i vještinama o eko-
loškom uzgoju prema permakulturnim 
načelima. – Jedan od najvećih problema 
današnjice je nedovoljna dostupnost 
ekološki uzgojene hrane i gubitak bio-
raznolikosti. Stoga ovim projektom že-
limo osnažiti i prirodu i lokalno stanov-
ništvo, a jedan od načina da se postignu 
pozitivne promjene u smislu bolje kva-
litete života je prakticiranje permakul-
turnog vrtlarstva koje je u svojoj osnovi 
ekološki, holistički, neinvazivni način 
vrtlarenja i poticanja bioraznolikosti, 
pojasnila je Margareta Božić, voditelji-
ca projekta ispred Društva za poljepša-
vanje Omišlja.

Svjesni da treba početi od malih nogu i 
da se neke navike usađuju još u predš-
kolskoj i školskoj dobi, još proljetos za-
jednički su organizirali dvije interak-
tivne radionice u dječjim vrtićima u 
Omišlju i Njivicama na kojima su izra-
đivali eko bombice od sjemena cvi-
jeća koje su, potom, mališani bacali u 
prirodi. 

U omišaljskoj osnovnoj školi članovi 
Društva i Tranzicijske inicijative orga-
nizirali su radionicu „Biljne zadruge na 
jesen, sadnja voćki uz školarce“ koju je 

vodila Ivana Keler, mag. ing. ekološke 
poljoprivrede, učiteljica Vrtlarstva u 
Osnovnoj i Srednjoj waldorfskoj školi 
u Rijeci te permakulturna dizajnerica. 
Zanimljiv školski sat prošao je u hipu, 
učenike su podsjetili na važnost stabala 
i brigu o njima, a osmaši su, kao završni 
osnovnoškolski razred, u trajno naslije-
đe ostavili plodove budućim generacija-
ma, posađeno stablo trešnje. 

Potkraj rujna na „Hrvaskom“ je održano 
zanimljivo predavanje Darija Jemrića 
„Ukrasno bilje kao hrana i stanište kori-
snim insektima, pticama i životinjama 
u ekološkom hortikulturnom uređenju 
zelenih površina“. Govorilo se o podr-
žavanju, održavanju i oporavku lokal-
nog eko sustava, kako mu svatko od nas 
može pomoći i koje ukrasne biljke valja 
saditi u našim dvorištima i vrtovima. 

Prvi vikend u listopadu bio je rezerviran 
za radionicu „Kompostiram, prirodu ne 
devastiram… izrada i uporaba jeftinog i 
jednostavnog žičanog kompostera“ koja 
je održana u ulici Bjanižov, a vodio ju je 
Mladen Mladenović, permakulturist. 

Još jednu zanimljivu i praktičnu radio-
nicu o povišenim gredicama u urbanim 
sredinama vodio je Marko Jakobović, a 
početkom studenog na „Hrvaskom“ je 
održano i predavanje Sunčane Pešek, 
permakulturne dizajnerice, pod nazi-

vom „Poduka o sjemenu i sjemenarstvu 
uz razmjenu sjemena“ koje je okupilo 
brojne Omišljane i Njivičare. Na preda-
vanju se moglo čuti o čuvanju starih sor-
ti sjemena, kao i o osnivanju banke, od-
nosno knjižnice sjemena te može li ona 
zaživjeti u našoj sredini. Predavačica je 
istaknula da se na svijetu za hranu ko-
risti oko 7000 biljnih vrsta, no samo 10 
vrsta čini glavninu naše prehrane od ko-
jih 50 posto energetskog unosa čine tek 
tri glavne kulture: pšenica, kukuruz i 
riža. – Radi navike kupovanja sjemena 
već je nestalo 75 posto genetske razno-
likosti poljoprivrednih kultura, a najvi-
še nestaju tradicijske sorte. Zbog toga 
je važna razmjena sjemena na lokalnoj 
razini. Deset kompanija kontrolira 75 
posto svjetskog tržišta sjemenom te ne-
staju raznoliki agroekosustavi s nizom 
pratećih biljnih i životinjskih vrsta, na-
glasila je Pešek.  

Jedno od posljednjih ovogodišnjih 
okupljanja održano je potkraj studenog, 
a tema je bila radionica prirodne prehra-
ne koju je vodila Zlata Nanić, začetnica 
ekološke poljoprivrede u Hrvatskoj te 
autorica knjige o prirodnoj prehrani.

Dodajmo da je ciklus ovih iznimno za-
nimljivih i među mještanima dobro pri-
hvaćenih i posjećenih edukacija ostva-
ren u suradnji i organizaciji Društva za 
poljepšavanje Omišlja i Tranzicijske ini-
cijative TIKO otok Krk te uz podršku Op-
ćine Omišalj. (E.J.)

KULTURA I TRADICIJA

I ove je jeseni Općina Omišalj, prven-
stveno za svoje stanovnike, no mjesta 
se našlo i za sve ostale, organizirala 

nekoliko popularnih kazališnih predsta-
va koje su bile izvrsno posjećene. Štoviše, 
karte (koje su se besplatno preuzimale u 
zgradi Općine i TIC-a u Njivicama) za neke 
su kazališne komade planule u hipu pa se 
doslovno tražila stolica više. 

Jedna od takvih predstava bila je „Đurđa 
& Franko - 4 sprovoda i vjenčanje“ koja je 
u prepunom omišaljskome Društvenom 
domu gostovala 25. listopada. Đurđa i Fran-
ko su bračni par. Ne zna se 'ko tu koga jed-
nostavno ne podnosi. A opet, ne mogu 
jedno bez drugog. Upoznali smo ih u hit 
predstavi „Casabianca“ a nove zgode i nez-
gode svog bračnog života donose u predsta-
vi „4 sprovoda i vjenčanje“. Irena Grdinić i 
Mario Lipovšek Battifiaca i ovoga puta pri-
kazuju taj vječni paradoks ljubavi. Jer Đur-
đa i Franko toliko se ne vole da se zapravo 
vole. Nakon rasprodane premijere na ljet-
noj pozornici u Opatiji 24. kolovoza, gdje ih 
je gledalo više od dvije tisuće gledatelja, ra-
sprodana je bila i omišaljska dvorana te mo-
žemo samo zaključiti da je zdravi i istinski 
smijeh jedinstveni lijek za svaku dušu te da 
je u ovom slučaju riječ o svojevrsnom feno-
menu na našoj kazališnoj sceni. 

T ema Mjeseca hrvatske knjige, koji 
se obilježava od 15. listopada do 
15. studenog, ove je godine bila:  

Slova stvaraju riječ, a riječi priču. 

Priču možemo slušati, čitati, čuti samo u 
prolazu, a možemo je i pripovijedati. Ona 
će nam samo izmamiti osmijeh ili nas, pak, 
od srca nasmijati. Zbog nje ponekad pla-
čemo, ali može nam pružiti i blagotvorne 
riječi utjehe. Priča nas može potaknuti da 
napravimo nešto smo oduvijek željeli, a ni-
smo se usudili. A može i razljutiti.

Različiti su načini na koje možemo ispričati 
priču tako da smo u programu Mjeseca hr-
vatske knjige u Knjižnici „Vid Omišljanin“ 
imali pričaonice, susrete s književnicima, 
predstave, radionice... Kroz sve te načine 
ispričano je puno priča koje su na različi-
te načine djelovale na one koji su ih slušali 
ili stvarali.

Početkom studenog u Društvenom je domu 
gostovao Exit teatar s predstavom „Realisti“ 
autora Jure Karasa, u režiji Matka Raguža, a 
u predstavi igraju Domagoj Ivanković, Nika 
Ivančić, Nikola Nedić, Rok Juričić i Fabijan 
Komljenović. Evo što su svojom predsta-
vom poručili: Svijet srlja u propast, a ljudi u 
šoping-centre. Reality show postaje stvar-
niji od vijesti. Tražimo poslove tamo gdje ih 
nema, a samo su smrt i kredit neizbježni. 
Nepodnošljiva lakoća površnosti dopušta 
nam misliti da možemo ostvarivati svoje 
snove bez imalo uloženog truda ili resursa 
bilo koje vrste. Diskriminacija, predrasu-
de, neprilagođenost, narušeni raznovrsni 
međuljudski odnosi. „Realisti“ nam kroz 
smijeh govore o kaotičnoj realnosti i ap-
surdnostima vremena u kojem živimo u 
maniri kabareta kroz parodiju i glazbene 
komentare.  Dodajmo i da je ovaj kazališni 
komad dobio Nagradu hrvatskog glumišta 
za izuzetno ostvarenje mladih umjetnika 
do 28 godina. 

Dobro posjećena bila je i monodrama Kata-
rine Baban „Puni pansion“, koja je izvedena 

U ovoj se godini obilježavaju i dvije značajne 
književne obljetnice - 150. obljetnica rođe-
nja istaknute hrvatske književnice Ivane Br-
lić-Mažuranić, uz čije su priče brojne gene-
racije odrastale, kao i 500. obljetnica smrti 
oca hrvatske književnosti Marka Maruli-
ća. Svečano otvorenje manifestacije odr-
žalo se je 15. listopada 2024. u Rijeci, gdje 
je nedavno otvorena nova zgrada Gradske 
knjižnice Rijeka.

U „Vidu Omišljaninu“ održani su sljedeći 
programi:

PSSST...PRIČA! – pričaonica za 
djecu od 4 do 7 godina
Uz priču s djecom provode se razne jezične 
vježbe i vježbe pažnje i pamćenja te aktiv-
nosti kreativnog stvaranja. Na taj se način 
potiče razvoj govora i izražavanja, pamće-
nja, koncentracije što je izuzetna podloga 
za svaki drugi razvoj djeteta, a potiče se i 

15. studenog. Vrckava, energična i urnebe-
sna glumica u ovoj je predstavi uskakala 
u više od 20 uloga, igrajući životnu kome-
diju o vatrenoj sezonki. Prema motivima 
velikog broadwayskog hita „Fully Commi-
tted“, to je domaća inačica predstave koja 
ostaje u dugom pamćenju i u kojoj se svat-
ko može prepoznati. Otkriva na što su spre-
mni „mali“ ljudi koji na današnjem nemilo-
srdnom tržištu rada svim snagama nastoje 
očuvati svoje dostojanstvo i snove. Kakve 
veze imaju recepcija, vibratori, karmine i 
začepljen zahod znaju oni koji su te večeri 
umirali od smijeha u omišaljskom Druš-
tvenom domu.

 
Recimo još da je ulaz na sve predstave bio 
slobodan, uz prethodnu rezervaciju i po-
dizanje karata. 

kreativnost koja je u uskoj vezi s navedenim 
vještinama. Ovo je, inače, program koji se 
provodi redovito svakoga utorka, a tijekom 
Mjeseca hrvatske knjige stavljen je nagla-
sak na hrvatske autore. Pročitane su priče: 
„Detektiv Pauk“ Lucije Matučec Veljaveč-
ki, „Suli u avanturi: škola“ Maje Šimleša, 
„Ništa strašno“ Ivane Đula i Milice Sinkauz, 
„Čudnovata dama Trema“ Lucije Stanojević 
i „Hotel za osjećaje“ Lidie Branković. Vodi-
teljica radionica je Katja Radosav.

LJUBITELJI KAZALIŠNIH PREDSTAVA UŽIVALI  
U JESENSKOM PROGRAMU  

4 SPROVODA I VJENČANJE

MJESEC HRVATSKE KNJIGE U KNJIŽNICI „VID OMIŠLJANIN“
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PAS U KNJIŽNICI – terapijsko  
čitanje psu
Terapijsko čitanje psu jedinstveni je pro-
gram osmišljen kako bi se djeci pomoglo 
da poboljšaju sposobnost čitanja i komu-
nikacijske vještine. U knjižnici se provodi 
motivacijski oblik programa, koji je djeci 
zabavan i poučan i to uz pomoć terapijskih 
parova – voditelja i njihovih pasa. Voditelj 
potiče i usmjerava dijete dok čita, sudjeluje 
u čitanju i pomaže pri razumijevanju proči-
tanog teksta. Prisutnost psa koji razumije 
boju glasa, ton i emociju omogućava djetetu 
da se opusti, oslobodi straha i čita vlastitim 
ritmom. Voditeljica u omišaljskoj podruž-
nici bila je Iva Dorčić-Ljutić, a njena četve-
ronožna pomoćnica Nera.

AUTORICA U GOSTIMA –  
Sandra Karabaić
U goste Čitateljskom klubu došla je književ-
nica Sandra Karabaić. Članovi kluba razgo-
varali su s autoricom o njenoj knjizi „Babuš-
ke“, o njenom radu, načinu na koji smišlja i 
piše priče te o tome kako ona vidi i osjeća 
književnost. Razgovor je bio zanimljiv i di-
namičan, a uvijek je interesantno čuti direk-
tno od autora način na koji je knjiga o kojoj 
se govori nastala. I autorici je bilo vrijedno 
čuti na koji način su njen tekst doživjeli oni 
koji su ga pročitali.

 „MREŽA“ – predstava Teatra 
Tirena
Za učenike starijih razreda OŠ Omišalj izve-
dena je predstava s njima vrlo bliskom pri-
čom. Društvene mreže omogućile su da 
svatko ima platformu za izražavanje. Do 
izražaja dolaze glasovi pojedinaca, no isto-
dobno ne postoji nikakvo reguliranje in-
formacija koje ti glasovi plasiraju. Stvari se 
često uzimaju zdravo za gotovo, a kritičko 
mišljenje se ne razvija dovoljno. Predstava 
„Mreža“ bavi se time kako uspješno navigi-
rati virtualnim svijetom u kojem su mjerne 
jedinice broj pratitelja, broj srca ispod posta 
i broj pregleda.

Ovaj nas je Mjesec hrvatske knjige podsje-
tio na čaroliju izgovorene riječi i na važnost 
priča, a ovogodišnji slogan Pričaj mi... bio je 
moto svih održanih programa. 

Redovni programi se nastavljaju u istome 
ritmu, a u listopadu je započeo i drugi dio 
Početnog tečaja engleskog jezika za osobe 
starije životne dobi. (B.Č.)

BESPLATNO UČLANJIVANJE 
UČENIKA 5. RAZREDA  
U KNJIŽNICU 
Cilj ove višedesetljetne akcije je promovira-
nje čitanja i čitalačkih navika te korištenje 
građe i prostora knjižnice u svrhu kreativ-
nog druženja, pisanja projekata, učenja. Ove 
je godine učlanjena nova generacija petaša, 
a onima koji su već članovi članarina je pro-
dužena na još godinu dana.

AUTORICA U GOSTIMA –  
Ksenija Grozdanić i interaktivna 
predstava „Red i nered“ 
Tijekom Mjeseca hrvatske knjige u Knjižnici 
smo ugostili grupu predškolaca iz omišalj-
skoga Dječjeg vrtića „Katarina Frankopan“. 
Predstava „Red i nered“ kroz prizore iz sva-
kodnevnog života na šaljiv način prikazuje 
djeci koje nam probleme  donosi nered. Kroz 
interaktivne igre sami su istraživali i došli do 
zaključka što je bolje, red ili nered. Ksenija 
Grozdanić autorica je igrokaza i priča objav-
ljenih u časopisima Prvi izbor i Radost, kao i u 
brojnim čitankama. Objavljene su joj i dvije 
knjige: „Nova sam u školi“ i „Dvanaest ve-
selih mjeseci“ koja je na popisu pomoćnih 
nastavnih sredstava.

ODRŽANO PREDSTAVLJANJE KNJIGE  
 „TUNERA PIŠKIRA“ JERKA JURASIĆA

KAKO SE JE NIKADA ŽIVELO

U prepunoj dvorani Općinske Vijeć-
nice, u četvrtak 26. rujna 2024. go-
dine, održana je promocija knjige 

„Tunera Piškira“ Jerka Jurasića. Velik odaziv 
potvrda je da je interes za ono što je i kako 
nekada bilo te kako se je živjelo uvijek ve-
lik. Usporediti život kakav su vodili ne tako 
davno stanovnici Omišlja s načinom života 
danas uvijek je zanimljivo jer su razlike jako 
velike. Zato je ovakva literatura važna kako 

bi ostalo zapisano kao svjedočanstvo ono iz 
čega smo potekli i na što smo se nadogradili. 
Izdavači knjige su Općina Omišalj i Društvo 
za poljepšavanje Omišlja.

Osim autora knjigu su predstavili predsjed-
nica Društva za poljepšavanje Omišlja  Ines 
Boban Štiglić, Omišljanski župnik dr. An-
ton Bozanić, Nikola Dujmović ispred Op-
ćine Omišalj i likovni urednik Theodor de 
Canziani.

U uvodnom dijelu Ines Boban Štiglić ispri-
čala je kako je došlo do suradnje s autorom. 
Ona ga je bolje upoznala prilikom pripreme 
izložbe o brodu „Omišalj“ te je ostala fascini-
rana njegovim znanjem o mnogim segmen-
tima života u Omišlju. Tada se rodila ideja o 
realizaciji ovoga projekta. Kao uvod u priču 
o knjizi, prikazan je kratki dokumentarni 
film Dragutina Dade Barca o autoru, u ko-

jem govori o tome kako se je živjelo u njego-
vom djetinjstvu i mladosti va našem Omišju.

Autor u knjizi govori o načinu života ljudi 
ovoga kraja, s posebnim osvrtom na život 
ribara. Bio je to težak život ljudi koji su živje-
li u skladu s prirodom. Autor na omišjanskoj 
čekavici govori o svojoj percepciji tog perio-
da života, koji je kao dječak proveo s ocem u 
uvali Piškira, od 1949. do 1954. godine, u dobi 
od 9 do 14 godina.

Vrijednost ove knjige je i u autorovim crteži-
ma u kojima je vjerno prikazao način ulova 
tune u uvali Piškira, ribe koja je u uvalu dola-
zila morskom strujom. Skicirao je i nastam-
be u uvali te dočarao život ljudi, ribara, kojim 
su živjeli dok su tamo boravili. Isto tako, dao 
je vjeran prikaz pozicija za ulov plave ribe te 
lokacije na kojima se nalaze izvori pitke vode 
na području Omišlja. 

Jerko Jurasić pravi je primjer kako se može 
uspjeti kada se to žarko želi, istaknula je 
Ines Boban Štiglić. Dolazi iz mnogobrojne 
radničke obitelji, skromnih mogućnosti. 
Željan znanja, sam se brinuo o svom obra-
zovanju i stručnom usavršavanju. Tijekom 
života bio je težak, ribar, vojnik, banjino i 
barkarijol te nakon stručnog osposobljava-
nja, najprije u hotelima „Učka“ i „Adriatic“ 
u Omišlju, a potom u najluksuznijim hote-
lima u Opatiji, konobar s potrebnim vješti-
nama koje su mu omogućile specijalizaciju 
u inozemstvu. U Münchenu i Hamburgu 
radio je u najprestižnijim hotelima i resto-

ranima te je tamo dočekao mirovinu. Jerko 
Jurasić je „otkrio“ da zna crtati i modelirati 
pa kao daroviti maketar svake godine sudje-
luje na međunarodnim izložbama. Njegovi 
modeli brodova izloženi su u Maritimnome 
muzeju u Hamburgu. 

Iako dugi niz godina živi u inozemstvu, 
Jurasić jako voli Omišalj i stoga svake godi-
ne provede nekoliko mjeseci u svojoj rodnoj 
kući. Hvala mu na tome što aktivno sudje-
luje u očuvanju baštine i brine o tome da 
se ne pozabi kako je nikada bilo i kako se  
je živelo. (B.Č.)

P osljednje nedjelje u rujnu u omišalj-
skoj galeriji „Lapidarij“ upriličeno 
je otvorenje izložbe „Čarolija kera-

mike“ Udruge za kreativno stvaralaštvo 
„Vali“ iz Kostrene. Jedna je to od najaktiv-
nijih kostrenskih udruga, prepoznatljiva 
po ukrašavanju javnih površina u svojemu 
mjestu. Motivi njihove keramike koju izra-
đuju su prepoznatljivi i vezani uz more, po-
morsku tradiciju i povezanost sa svijetom, 
pa iznimka nije bila ni omišaljska izložba, 
a priključile su im se i s njima se u kerami-
ci kreativno izražavale i „novopečene“ čla-
nice iz Omišlja i Njivica. Izložbu je otvorila 
predsjednica udruge „Vali“ Maja Božičević, 
a samom otvorenju, uz domaće kreativke i 
keramičarke, prisustvovale su i brojne Ko-
strenjanke. (E.J.)

ČAROLIJA KERAMIKE

OD MARULIĆA DO NAŠIH DANA

Otvoreno kazalište Omišalj održalo je 
u Knjižnici „Vid Omišljanin“ 5. pro-
sinca 2024. program „Od Marulića 

do naših dana“.

Program je inspiriran 500. godišnjicom 
smrti „oca“ hrvatske književnosti Marka 
Marulića. Vlada RH proglasila je ovu godi-
nu Marulićevom godinom tako da je ovaj 
program jedan u nizu onih koji su obilježili 
taj značajni jubilej.

Druženje je zamišljeno tako da su članice 
Otvorenog kazališta Dubravka Lukanić, Mi-
ljenka Justić i Ratka Višnić kazivale stihove 
i čitale tekstove naših najistaknutijih knji-
ževnika te su iznjele kratku biografiju oda-
branih pisaca.

Prisutni su čuli tekstove Petra Hektorovića, 
Marina Držića, Ivana Gundulića, Andrije 
Kašića Miošića, Matije Antuna Relkovića, 
Ivana Mažuranića, Augusta Šenoe, Ivana 

Kozarca, Ivane Brlić Mažuranić, Marije Ju-
rić Zagorke, Ive Andrića, Miroslava krleže 
i Dobriše Cesarića.

Bila je ovo lijepa poetsko prozna večer u ko-
joj su uživali svi ljubitelji pisane riječi. (B.Č.)
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 Božićna priča        koja grije srca
ADVENT U OMIŠLJU I NJIVICAMA

Ove godine Božićna priča u Omišlju i Nji-
vicama donosi nezaboravne trenutke, 
zabavan program i toplu atmosferu koja 
će ugrijati srca svih generacija. 

Večer uoči prve adventske nedjelje u sre-
dištu Omišlja, u organizaciji Župe Omišalj 
i TZO Omišalj upaljena je prva adventska 
svijeća, a sve se nastavilo glazbenim na-
stupima u spomen-parku Sv. Mikul. 

Blagdanski duh za najmlađe
Blagdansko veselje u Njivicama zapo-
čelo je dolaskom djeci omiljenog sve-
ca, Nikole, koji ih je 6. prosinca na Placi 
počastio slatkim darovima. Nezabo-
ravnu večer dodatno je uljepšala ve-
sela glazba DJ-a Tommyja, stvarajući 
pravi blagdanski ugođaj.

Sljedećeg dana, 7. prosinca, predsta-
va „Kako su Sv. Nikola i Djed Mraz spa-
sili Božić” donijela je dirljivu i zabav-
nu priču o snazi blagdanskog duha. U 
ovoj jedinstvenoj izvedbi Sveti Nikola i 
Djed Mraz, unatoč svojim nesuglasica-
ma, udružuju snage kako bi pobijedili 
nestašnu Krampusicu, koja pokušava 
unijeti kaos i zavaditi blagdanske juna-
ke. No, duh Božića jači je od tame, čak 
se i Krampusica preobražava u Anđel-
ku, nadahnutu svjetlom blagdana. Ova 

dirljiva i humoristična predstava, čiji 
je autor Hrvoje Zalar, spojila je talent 
glumaca Nataše Kopeč i Andreja Kop-
čoka, stvarajući nezaboravan doživljaj 
za sve generacije.

Blagdanska čarolija se nastavila 20. 
prosinca uz radionicu „Božićni hokus 
pokus”, gdje su djeca kroz igru i krea-
tivne aktivnosti uživali u radionici izra-
de svjetlećih Božićnih čestitki, božić-
nih lava lampica te ogrlica i narukvica 
od tekućine u božićnim bojama. Dan 
kasnije, 21. prosinca, u Omišlju je Djed 
Božićnjak podijelio darove i fotogra-
firao se s okupljenima, unijevši time 
dodatnu radost u srca najmlađih, a 
sve je prisutne očarao nastup pjevač-
kog zbora Mići Boduli. Ovaj krčki dječji 
zbor, osnovan 1992. godine, poznat je 

sni glazbeni repertoar i dinamični na-
stup osigurao nezaboravnu zabavu za 
sve generacije.

Blagdanski glazbeni ugođaj nastavio 
se 13. i 21. prosinca uz duo Blu Kanu, 
sastavljen od riječkih glazbenika Go-
rana Rubeše i Damira Tomića. Njiho-
ve akustične interpretacije pop i rock 
klasika legendi poput Simona & Gar-
funkela, REM-a, Led Zeppelina, U2-a, 

po njegovanju čakavske riječi i primor-
skog melosa, ali i po svojim dojmljivim 
obradama i zborskim interpretacijama 
popularnih stranih hitova. Spomeni-
mo i da su prošle godine osvojili prvu 
nagradu stručnog žirija na Hrvatskom 
dječjem festivalu.

Crowded Housea, Boba Marleya i The 
Beatlesa, izvedene s dvije gitare i dva 
vokala, pružile su jedinstveni glazbe-
ni doživljaj.

U čarobnom okruženju Spomen par-
ka u Omišlju, 14. prosinca nastupila je 
Klapa Intriga, koja okuplja iskusne čla-
nove najpoznatijih kvarnerskih klapa. 
Njihovi melankolični glasovi i dugogo-
dišnje iskustvo s brojnih festivala do-
nijeli su dašak tradicije, romantike i 
blagdanske čarolije, čineći ovaj Advent 
nezaboravnim.

Na Badnjak, 24. prosinca, glazbeni 
ugođaj preselio se na Placu u Njivica-
ma gdje je Trio Insula svojim izvedba-
ma savršeno upotpunio blagdansku 
atmosferu. Druženje se nastavilo uz 
tradicionalni bakalar i prepoznatljive 
zvukove i okuse.

Glazbeni program  
za sve generacije
Klapa Tramuntana iz Kraljevice, koja 
je ove godine proslavila impresiv-
nih 20 godina djelovanja, svečano je 
otvorila Advent u Omišlju 30. stude-
nog, oduševljavajući publiku izvedba-
ma tradicionalnih dalmatinskih pjesa-
ma. Nakon njih, energiju na pozornici 
preuzeo je DJ Tommy, čiji je raznovr-

Umjetnost blagdana:  
Jaslice i Božićni sajam
U zgradi Turističke zajednice na Placi u Njivicama, od 30. studenog do 6. siječnja 
2025. mogu se razgledati unikatne božićne jaslice koje oduševljavaju svojom pa-
žnjom prema detaljima. S više od 500 ručno izrađenih elemenata i 125 figurica, 
ove jaslice stvaraju čarobnu kulisu koja oživljava duh blagdana.

Istovremeno, u Galeriji „Lapidarij“ u Omišlju, od 6. do 22. prosinca 2024. upriličena 
je tradicionalna humanitarna božićno-novogodišnja izložba keramičkih radova 
koju priređuju članovi Društva za poljepšavanje Omišlja.
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Blagdanski okusi: Dani  
bakalara i Božićna kućica
U Spomen parku u Omišlju, od 30. stu-
denog do 27. prosinca, očekuje vas 
Božićna kućica s prigodnom gastro-
nomskom ponudom koja donosi tople 
zimske napitke i blagdanske delicije. 
Osim toga, ljubitelji bakalara mogu uži-
vati u Danima bakalara u restoranu Ri-
vica u Njivicama, koji će trajati od 3. do 
24. prosinca.

Zimske radosti: Klizalište u Omišlju
Od 30. studenog do 12. siječnja 2025., klizalište u Društve-
nom domu u Omišlju postaje nezaobilazno središte zimskih 
radosti. Radnim danima klizalište je otvoreno od 16:00 do 
21:00 sat, dok vikendom i za vrijeme školskih praznika mo-
žete uživati od 12:00 do 21:00 sat.

 – Ove godine, Omišalj i Njivice pretvaraju se u pravu božićnu bajku, 
ispunjenu toplinom, svjetlom i čarolijom blagdana. Svaki kutak odu-
ševljava prekrasnim dekoracijama, svjetlucavim lampicama i pažlji-
vo osmišljenim foto-punktovima koji će vaša obiteljska i prijateljska 
druženja pretvoriti u trajne uspomene. Uz zabavan program prepun 
glazbe, umjetnosti, zimskih radosti i raznovrsnih okusa blagdanske 
kuhinje, ovdje vas očekuje jedinstveni doživljaj pravog božićnog 
duha. Dođite, uživajte i zajedno s nama proslavite najljepše doba 
godine, blagdansku čaroliju koja povezuje sve generacije, pozivaju  
iz Turističke zajednice Općine Omišalj.
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NAGRAĐENI SPORTAŠI OPĆINE OMIŠALJ KICKBOXING KLUB „OMIŠALJ“

U OMIŠLJU ODRŽAN DRUGI MEĐUNARODNI ŽENSKI ŠAHOVSKI TURNIR

 „GLAGOLJAŠ“ DOMAĆIN PRIPREMA ZA SVJETSKO  
PRVENSTVO U OBALNOM VESLANJU

Sportski klubovi, čiji su članovi s područja 
općine Omišalj, do 1. su prosinca mogli pri-
javiti svoje sportaše za ostvarivanje prava na 
nagradu na temelju rezultata postignutih 
u 2024. godini. Po završetku javnog poziva, 
utvrđeno je da pravo na nagradu ostvaruje 
11 mladih sportašica i sportaša. Odlukom 
Općinske načelnice, a na temelju sportskih 
ostvarenja u 2024. godini, iznosom od 140 
eura nagrađeni su: Nika Cetina za osvoje-
no 3. mjesto na Prvenstvu Hrvatske u light 
contactu za sve uzraste, Dominik Feretić, 

Još jedna lijepa sportska vijest, koja pozi-
cionira Omišalj u sam vrh sporta je da su 
Omišalj i Veslački klub „Glagoljaš“, ispred 
Hrvatskog veslačkog saveza, izabrani za na-
cionalni veslački centar za pripreme hrvat-
skih veslača u obalnom veslanju, odnosno 
coastal beach sprint-u. – Ovo je nova grana 
veslanja koju želimo razvijati, pri čemu su 
odlike tog sporta da se najprije trči po pla-
ži, zatim vesla po valovima na dionici od 
ukupno 500 metara (250 m + 250 m) te po 
povratku na obalu, trčeći plažom, stiže se 
do cilja, pojasnio je predsjednik i trener VK 

„Glagoljaš“ Dean Girotto. Cilj je ovih pripre-
ma bio, što su tijekom kolovoza i početkom 
rujna održane na Pesji i u omišaljskom za-
ljevu, izbor posada za odlazak na svjetsko 
prvenstvo koje se sredinom rujna održalo u 
Genovi, a na kojem je nastupio i omišaljski 
predstavnik, Mihael Girotto, član VK „Treš-
njevka“ iz Zagreba. Kako doznajemo, Mihael 
je na Svjetskom prvenstvu u Coastal Beach 

Šah je jedan od rijetkih sportova u kojima se 
žene mogu ravnopravno natjecati s muškar-
cima. Ipak, šahistkinje su često u sjeni svojih 
muških kolega, što se vidi i prema organizi-
ranim natjecanjima za šahiste, ali i medij-

Vrlo aktivni i talentirani omišaljski kickbok-
sači u posljednjih nekoliko mjeseci sudje-
lovali su na brojnim velikim natjecanjima i 
postigli sjajne rezultate. Red je da ih spome-
nemo i pohvalimo i u „Glasniku“. 

Nika Cetina osvojila dvije  
brončane medalje na  
Svjetskom kupu u Budimpešti
Nika Cetina i Damir Kreso nastupili su pot-
kraj lipnja na Svjetskom kickboxing kupu 
u Budimpešti.  Cetina je upisala tri pobje-
de u light contactu i osvojila dvije brončane 
medalje (do 55 i 60 kg), a borila se i u poin-
tfightingu, no nije uspjela doći do medalje. 
Damir Kreso je nastupio u dvije discipline 
(light contact i kick light), imao je dvije pobje-
de prekidom u osmini finala, ali je poražen 
u borbama za medalju. Inače, na Svjetskom 
je kupu nastupilo 2250 boraca iz 50 država.

Damir Kreso deveti na Svjet-
skom prvenstvu u Budimpešti
Damir Kreso imao je čast nastupiti u sasta-
vu hrvatske kickboxing reprezentacije na 
Svjetskom prvenstvu za mlađe uzraste što 
se potkraj kolovoza održalo u Budimpešti. 
Borio se među starijim kadetima do 63 kg, 
u kick lightu. Kako nam je prenijela treneri-
ca Ana Znaor Milohnić, iako je pružio odli-
čan otpor Poljaku u osmini finala, izgubio je 
jednoglasnom sudačkom odlukom 3:0 te je 
zaustavljen na 9. mjestu. Dodajmo da je na 
prvenstvu nastupilo više od 3.000 boraca iz 
65 država sa svih kontinenata. 

Medalje na Slovenia openu
Damir Kreso, Nika Cetina i Andrijana Vite-
zić nastupili su na 38. Slovenia Openu koji 
se održao 16. studenog u Zagorju ob Savi. 
Damir se borio u sve tri tatami discipline 

Sprintu ostvario zapažen uspjeh, osvojivši 
13. mjesto. U borbenoj utrci osmine finala, 
nije uspio nadmašiti predstavnika Njemač-
ke, ali njegov nastup je nadmašio očekivanja 
za prvi nastup na svjetskoj sceni. Od 46 pri-
javljenih ekipa, Mihael je pokazao izniman 
talent u samcu. Ovaj rezultat zaokružuje 
iznimno uspješnu godinu u kojoj je Mihael 
osvojio 7. mjesto na Europskom prvenstvu 
u Coastal Beach Sprintu i u samcu na Eu-
ropskom sveučilišnom prvenstvu u veslanju.

Inače, hrvatski veslači su se prvi puta susre-
li s ovim sportom prije godinu dana na plaži 
u Omišlju, gdje je započela lijepa priča koja 
svakim danom postaje sve popularnija u Hr-
vatskoj i donosi sve bolje sportske rezultate. 
Obalno veslanje novi je sport i u programu 
Olimpijskih igara, a svoju premijeru imat će 
2028. godine u Los Angelesu.

Sjajni rezultati Omišljana na 
prvom hrvatskom prvenstvu u 
obalnom veslanju
U prvoj polovici listopada omišaljski su ve-
slači sudjelovali na prvom hrvatskom Ve-
slačkom prvenstvu Coastal Beach Sprintu 
na Pagu, a organizacija Veslačkog saveza 
Dalmacije i povoljni vremenski uvjeti pri-
donijeli su izvanrednim rezultatima vesla-
ča „Glagoljaša“. Nika Cetina, kao najmlađa 
sudionica prvenstva, svojim je borbenim 
duhom i motivacijom dominirala starijom 
konkurencijom te postala prvakinja Hrvat-
ske u disciplini C1x CBS. – Njeno osvajanje 
prvog zlatnog odličja u ovom novom olim-
pijskom veslačkom sportu pokazuje izni-
mnu nadarenost i posvećenost. Iako Vito 
Nivak nije uspio ući među prvih osam koji su 
se borili za medalju, njegov nastup u starijoj 
konkurenciji juniora u disciplini C1x također 
je vrlo vrijedan. Pokazao je napredak i dao 

među starijim kadetima do 69 kg: kick lightu, 
light contactu i point fightingu. Nakon osam 
borbi tijekom čitavog dana, upisao je 6 po-
bjeda i 2 poraza. Osvojio je zlatnu medalju 
u kick lightu i time potvrdio svoju izvrsnost, 
ostvarivši četiri impresivne pobjede, čime je 
dokazao da je u toj disciplini zaista najbolji. 
U light contactu je srebrni, a u point fightin-
gu brončani. Nika Cetina osvojila je srebro 
u light contactu starijih kadetkinja do 65 kg, 
nakon što je tehničkim nokautom pobije-
dila u polufinalnoj borbi, a u finalu izgubila 
od svjetske viceprvakinje Maše Širanović 
iz Jastrebarskog. Nika je brončana u point 
fightingu.  Andrijana Vitezić borila se u point 
fightingu mlađih kadetkinja do 47 kg. Zau-
zela je 9. mjesto u kategoriji među 17 natje-
cateljica iz 7 država. Dodajmo i da je na me-
đunarodnom turniru bilo 574 natjecatelja 
(791 nastup) iz 8 država.

Zlatni Omišljani i na međuna-
rodnom turniru u Kutini
Vikend nakon Slovenije, mladi kickboxači 
nastupili su na 25. Kutina Openu gdje su ni-
zali pobjedu za pobjedom. Nika Cetina osvo-
jila je zlato u point fightingu među starijim 
kadetkinjama do 65 kg i srebrnu medalju u 
light contactu. Damir Kreso se također okitio 
zlatnom medaljom, u disciplini kick lighta u 
starijim kadetima do 69 kg. Cvita Šivolija-Je-
lica (djevojčice -33 kg) i Arles Pavić (mlađe 
kadetkinje +47 kg) natjecale su se u point 
fightingu među početnicama i obje zauzele 
3. mjesto u svojim kategorijama. Andrijana 
Vitezić i Ando Alar su tijesno izgubili prve 
borbe pa nisu uspjeli osvojiti medalju. Na 
natjecanju su bila 624 natjecatelja iz 9 drža-
va, a KBK „Omišalj“ je u ukupnom poretku 
zauzeo 10. mjesto od 93 kluba. Čestitke mla-
dim borcima i njihovim trenerima!

Marin Pavlić i Luka Majstorović za osvo-
jeno 3. mjesto na Prvenstvu Hrvatske u po-
int fightingu za sve uzraste, Andro Alar za 
osvojeno 3. mjesto na Prvenstvu Hrvatske 
u light contactu za sve uzraste te Mateo Ki-
riničić za osvojeno 3. mjesto na Prvenstvu 
Hrvatske u breakingu. Iznosom od 400 eura 
nagrađeni su Mihael Girotto i Nika Ceti-
na za osvojeno 1. mjesto na Hrvatskom ve-
slačkom prvenstvu CBS, Branko Antolič za 
osvojeno 1. mjesto na Državnom prvenstvu 
iz ronjenja na dah, Mate Grgurić za osvoje-

no 1. mjesto na Prvenstvu Hrvatske u pli-
vanju za dobne skupine i seniore te Damir 
Kreso za osvojeno 1. mjesto na Prvenstvu 
Hrvatske u kick lightu za sve uzraste. Nagra-
du od 800 eura dobila je Sara Kirinčić za 
osvojeno 1. mjesto na WDSF Europskom pr-
venstvu u umjetničkim plesovima u katego-
riji moderni duo u konkurenciji starije mla-
deži (juniori). Dobivene novčane nagrade, 
kao poticaj za trud i daljnji sportski uspjeh, 
sportašima će biti uplaćeni na njihove  
transakcijske račune. (E.J.)

VESLAČKI KLUB „GLAGOLJAŠ“

do znanja da će se nastaviti boriti za vrhun-
ske rezultate u budućnosti. Posebno ugod-
no iznenađenje bio je Ivan Rebić, nedavno 
pridruženi član seniorske konkurencije, koji 
je stigao do finala u disciplini C1x. Iako je u 
napetoj borbi za broncu izgubio, njegov re-
zultat daje nadu za daljnje uspjehe u buduć-
nosti, istaknuo je trener Dean Girotto.

„Glagoljaši“ su sezonu ovjekovječili na naj-
ljepši način, sjajnim rezultatima nekadaš-
njih članova. Omišljanin Mihael Girotto, naj-
uspješniji hrvatski veslač u Coastal beach 
disciplini, i na ovom je prvenstvu briljirao, 
osvojivši zlato u samcu i mix dvojcu, čime 
je potvrdio svoje velike mogućnosti u ovom 
sportu. Njegova starija sestra Paola također 
je nastavila nizati uspjehe, osvojivši bron-
čanu medalju i pokazujući mladim protiv-
nicama da su iskustvo i upornost ključni za 
dugoročne rezultate. – Kao klub, ponosni 
smo što već dva desetljeća odgajamo i stva-
ramo vrhunske sportaše na našem zlatnom 
otoku. Čestitamo svim našim članovima na 
izvanrednim postignućima, poručio je tre-
ner i predsjednik „Glagoljaša“, Dean Girotto.

SJAJAN REZULTAT MIHAELA GIROTTA NA  
SVJETSKOM PRVENSTVU U GENOVI

NIKA, DAMIR I TRENERICA ANA  
ZNAJU RECEPT ZA POBJEDU

NATJECATELJI I TRENERI U KUTINI

skom prostoru kojega dobivaju. Upravo s 
tom mišlju, Omišljanka Lora Kukić (Šahov-
ski klub „Krk“), šahovska majstorica koja 
igra šah od svoje 10. godine, organizirala 
je drugu godinu zaredom u Omišlju „Bli-
tz&Rapid“, međunarodni i isključivo ženski 
šahovski turnir u brzopoteznom i ubrzanom 
šahu. Turnir se održao koncem listopada u 
Vili Riva i, iako se prijavilo tek deset natjeca-
teljica jer su u tijeku bili drugi šahovski turni-
ri, poanta okupljanja je u potpunosti uspjela. 
U Omišlju je igrala i bivša slovenska držav-
na prvakinja i FIDE majstorica Petra Kej-
žar, intermajstorica iz Kastva Tina Luken-
da,  prvakinja Europe u 'blitzu' do 12 godina 
Lara Zagorac, ali i ostale šahistice iz okolnih  
šahovskih klubova.

 Nakon dvodnevne igre, poredak je bio slje-
deći: prvo mjesto osvojila je Tina Lukenda 
(ŠK „Kastav“), druga je bila Lara Desnica (ŠK 

„Krk“), a treće mjesto zaslužila je Jelena Da-
šić (ŠK „Kastav“). – Žene igraju šah apsolut-
no ravnopravno s muškarcima, međutim, 
malo su zastupljene na turnirima. Nema 
dovoljno turnira koji bi ih motivirali i stoga 
sam ovo natjecanje pokrenula kako bismo 
ojačali žensku šahovsku zajednicu. Mož-
da je to stereotip, ali apsolutno koja god se 
žena odlučila baviti šahom bila je uspješ-
na, zaključila je mlada omišaljska šahistica 
Lora Kukić i pozvala sve ljubiteljice igre na 
64 polja da se odvaže i sljedeće godine prija-
ve na ženski šahovski turnir u Omišlju. (E.J.)
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REKORDAN BROJ MLADIH GIMNASTIČARA  
U OMIŠALJSKOM KLUBU

GIMNASTIČKI KLUB „OMIŠALJ – NJIVICE“

Početak nove gimnastičke sezone obilježio 
je rekordan broj djece u jedinom gimnastič-
kom klubu na otoku, GK „Omišalj – Njivice“, 
njih čak 130, čime se izuzetno ponose trene-
ri i predsjednik Kluba Nenad Kitak. Od nje-
ga smo doznali i da su polovicom rujna su-
djelovali na završnoj dvodnevnoj radionici 
u sklopu EU projekta „Dive into Gymnasti-
cs“, koja se održala na bazenima Kantrida i 
u sportskoj dvorani u Omišlju, a sudjelovalo 
je preko 70 djece iz omišaljskoga Kluba. Ono 
što je bilo najzanimljivije, svi su imali priliku 
isprobati razne akrobatske skokove u dva 
različita medija, gimnastičkoj dvorani i na 
bazenu za skokove u vodu, što im je, osim 
izvrsne zabave, donijelo i mnoga nova isku-
stva i doživljaje.

Drugi dio natjecateljske sezone otvorili su 
vrlo rano i po prvi puta sudjelovali na Me-
đunarodnom prvenstvu Umaga u skokovi-
ma na malom trampolinu. Na natjecanju je 
nastupilo preko 230 djece iz Hrvatske i Slo-
venije, a GK „Omišalj – Njivice“ predstavlja-
lo je 25 djevojčica i pet dječaka. U natjecanju 
djevojčica izdvojit ćemo brončani nastup 
Veronike Spiciarich i srebrnu Ninu Milan-
ković u kategoriji 5. i 6. razreda. Kod dječaka, 
u kategoriji 1. i 2. razreda, broncu je osvojio 
Bartol Polla, dok je srebro završilo oko vra-
ta najmlađem predstavniku, Omišljaninu 
Vidu Kovačeviću. Zlatni je, pak, bio Moreno 
Mrakovčić u kategoriji 3. i 4.razreda, dok se 
njegov stariji brat Lovro okitio srebrom u ka-
tegoriji 5. i 6.razreda. 

Potkraj listopada uslijedio je novi akrobat-
ski izazov, nastup na 8. Trampolin kupu koji 
se održao na Kastvu. – Na natjecanju je na-

stupilo preko 150 sudionika, a mnogobroj-
na odličja koja su naši natjecatelji ponijeli 
svojim kućama samo su zaokružili ovu pre-
divnu sportsku priču, kazao je trener Kitak. 

Najmlađi i najbolji: 
Vid Kovačević prvak Hrvatske 
Natjecateljsku godinu zaključili su, kao i pri-
jašnjih godina, nastupom na 7. Žabica kupu u 
Karlovcu. Natjecanje koje raste iz godine u 
godinu okupilo je preko 400 natjecatelja iz 
20-ak klubova širom Hrvatske, a GK „Sokol 
Karlovac“ još se jednom pokazao besprije-
kornim organizatorom ove velike i zahtjev-
ne manifestacije. Omišaljski klub predstav-
ljalo je 35 djevojčica, a važno je naglasiti da 
je po prvi put GK „Omišalj – Njivice“ imao i 
četiri predstavnika u muškoj sportskoj gi-
mnastici. I to kakva predstavnika! Najveći 
uspjeh na natjecanju postigao je Vid Kova-
čević, mlada gimnastička  nada, koji je odu-
ševio svojim sjajnim nastupima te posve 
zasluženo postao prvakom Hrvatske u ka-
tegoriji dječaka. Bravo, Vid! Djevojčice su ta-
kođer postigle sjajan rezultat: ekipa starijih 
djevojčica, koju su činile  Lana Kraljić, Maria 
Clara Paulin, Erin Bodrožić Selak i Mila Šu-
šak, osvojila je izvrsno 3. mjesto. – Čestitke 
idu svim našim hrabrim natjecateljima koji 

su nastupili na ovom natjecanju, a rezultati 
koje smo postigli samo nam daju dodatan 
vjetar u leđa za buduće izazove, poručio je 
predsjednik Kluba.  

VID KOVAČEVIĆ NAJBOLJI U 
KATEGORIJI DJEČAKA 

GIMNASTIČARI U UMAGU RK OMIŠALJ

RUKOMETAŠICE NIŽU USPJEHE  
NA SPORTSKIM TERENIMA

RUKOMETNI KLUB „OMIŠALJ“

Osmi Rukometni memorijal, što ga RK 
„Omišalj“ već tradicionalno u rujnu organi-
zira u čast pokojnom treneru Franji Klači-
ću poslužio je i kao priprema za uigravanje 
prije početka nove natjecateljske sezone. 
Dvorana u Malinskoj bila je središte ruko-
metnog zbivanja, a roditelji, prijatelji i pra-
titelji Kluba mogli su uživati u lijepim ruko-
metnim potezima. – Zahvaljujemo ekipama 
ŽRK „Sežana“ iz Slovenije i ŽRK „Poreč“ na 
dolasku. Iako smo trebali biti u većem bro-
ju, bilo je vrlo napeto sakupiti ekipe što zbog 
nedostatka igračkog kadra drugih ekipa, što 
zbog bolesti. Veseli nas novi početak naše 
pomlađene seniorske ekipe, koje su svojim 
zajedništvom i borbenošću uveličale ovaj 
turnir našem Franju u čast, poručila je Mi-
lica Alajbeg, predsjednica omišaljskoga ru-
kometnog kluba. 

Sredinom rujna Delnice su bile domaćin 
rukometnog kampa za selekciju Primor-
sko-goranske županije, gdje su se okupile 
perspektivne djevojčice rođene 2011. i 2012. 
godine. Na popisu za kamp su se pod vod-
stvom trenera Tomislava Kruljca, Jelene 
Sokolić i trenerice Kristine Plahinek naš-
le i talentirane omišaljske rukometašice: 
Luna Pejmanović, Maša Škulić, Rene Jakov-
čić i Katarina Viktoria Maljcov. Uz puno rada, 
truda i motivacije djevojke su sakupile vri-
jedno iskustvo te pokazale da su, iako mlade, 
spremne za velike sportske izazove.

Seniorke četvrte,  
slijedi zimski odmor 
Inače, RK „Omišalj“ u natjecateljskoj sezoni 

2024./2025. u državnoj se ligi natječe s tri 
ekipe: seniorskom u 3. HRL zapad te dvije 
mlađe ekipe u 1. HRL (djevojke U15 i U13). U 
Županijskoj ligi klub predstavlja pet uzra-
snih kategorija: U15, U13, U11 i mali rukomet 
U9 i U7. Ekipa seniorki novu je sezonu zapo-
čela pomlađena novim djevojkama. – Dobro 
smo krenuli, u prvom susretu pobijedili eki-
pu „Poreča II“ rezultatom 35-12, no zatim su 
uslijedila tri poraza protiv „Rudara“, „Senie“ i 

„Zameta II“. Srećom, djevojke se nisu pokole-
bale i u zadnja tri kola popravile su situaciju. 
Igrale su neriješeno protiv ekipe „Gospića“ 
i pobijedile „Ogulin“ i „Murvice“, prenijela 
nam je predsjednica. Dodajmo i da su dje-
vojke jesenski dio sezone završile na odlič-
nom četvrtom mjestu te su na zasluženom 
odmoru do veljače.

Dobre rezultate ostvaruju  
i mlađe rukometašice 
Obje ekipe koje se natječu u 1. HRL za mla-
đe dobne skupine ostvaruju dobre rezultate 
i vesele svojim nastupima. Starije djevojke 
U-15, nakon tri odigrana kruga, imaju stopo-
stotni učinak. Preciznije, od pet utakmica 
upisale su pet pobjeda, a redom su „padale“ 
ekipe „Arene“, „Rovinja“, „Zameta“, „Buzeta“ 
i „Ogulina“. Trenutno dijele 1. mjesto u regiji 

'zapad' s ekipama „Gospića“ i „Rudara“. Mla-
đe djevojke U-13 slijede svoje starije kolegi-
ce: nakon odigrana četiri kruga drže 1. mje-
sto na tablici sa šest pobjeda protiv „Poreča“, 

„Buzeta“, „Zameta“, „Senie“, „Ogulina“ i „Li-
burnije Opatija“ te jednim porazom protiv 

„Rudara“. Djevojke U-13 su do sada odigrale 
četiri kola i ostaju neporažena ekipa, a prvo 
mjesto s istim brojem bodova dijele s eki-
pama „Gospića“ i „Rudara“. Do sada su po-
bijedile ekipe „Zameta“, „Ogulina“, „Buzeta“, 

„Rovinja“, „Arene“, „Senja“ i „Poreča“.

Najmlađe, mini rukometašice svoje ruko-
metne korake usavršavaju na turnirima i žu-
panijskim natjecanjima u kojima nema pri-
tiska od rezultata, kako bi svaka djevojčica 
dobila priliku okušati se na terenu i zaigra-
ti. – Želimo se od srca zahvaliti svima koji su 
svojim nesebičnim donacijama, vremenom 
i trudom pomogli i podržali nas tijekom ove 
godine. Posebno moramo istaknuti Janaf 
d.d., ovogodišnji sponzor našeg Kluba. Sve 
bitne informacije možete pratiti i na FB i 
INST stranicama kluba, a ovim vas putem 
pozivamo da nam se pridružite i navijate 
za nas na domaćim utakmicama seniorske 
ekipe koje se igraju subotom u sportskoj 
dvorani u Malinskoj, zaključila je Alajbeg. 
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Teniski klub „Njivice“ i Teniski klub „Gelsen-
kirchen“ već nekoliko godina njeguju su-
radnju tako da tenisači-veterani „Njivica“ 
na proljeće sudjeluju na teniskom turniru 
u Gelsenkirchenu, a tenisači-veterani „Gel-
senkirchena“ dolaze u Njivice na teniski tur-
nir u rujnu. Ove je godine veteranska ekipa 
krenula na turnir 18. travnja, posjetivši na 
putu do odredišta Nürnberg i njegove brojne 
znamenitosti, kao i veličanstveni Frankfurt 
na Majni te u povratku glavni grad Hrvata 
u dijaspori, München. Subota, 20. travnja, 
bila je rezervirana za teniski turnir, koji se 
održao na teniskim terenima TK „Gelsen-
kirchen“, smještenim u centralnom parku 
grada. – Gusta šuma, zelenilo, cvijeće i pre-
krasna stara zgrada teniskog kluba najstari-

TENISKI KLUB „NJIVICE“

jeg u Gelsenkirchenu očarali su nas i ovoga 
puta. Nažalost, nismo imali previše sreće s 
vremenom. Iako je turnir započeo ujutro, do 
večeri smo zbog kiše uspjeli odigrati svega 
nekoliko mečeva, tako da nije bilo pobjedni-
ka, ma da smo bili veliki favoriti, prenio nam 
je tajnik Kluba Vjekoslav Jakominić. 

U rujnu su, pak, tenisači „Gelsenkirchena“, 

njih 13, stigli u Njivice, a na teniskim tereni-
ma u Kijcu srdačno su ih dočekali predstav-
nici TK „Njivice“ i predsjednica Općinskog 
vijeća Dunja Mihelec. Četvrti je to njihov su-
sret i „dvoboj“, za koji se nadaju da će postati 
tradicionalan i da će svaka ekipa iz gostuju-
ćeg mjesta ponijeti samo lijepe uspomene 
jer su i, u ovome slučaju, rezultati teniskih 
mečeva najmanje važni. (E.J.)

Nastavlja se međunarodna suradnja Njivica s Gelsenkirchenom 

TENISKI VETERANI U GELSENKIRCHENU

Mentalno osnaživanje sportaša 
pokazalo se nužnim 
RK „Omišalj“ sudjelovao je u programu 

„Mentalno osnaživanje sportaša“ u organi-
zaciji Društva sportske rekreacije „Motive“ 
koji je financirao Adriatic Croatia Interna-
tional Club. Cilj programa je osnažiti men-
talno zdravlje sportaša adolescenata kroz 
održavanje edukativnih radionica. Na zani-
mljivoj radionici, koju je vodila magistra psi-
hologije Ivana Host, sudjelovale su mlade 
članice kluba (adolescentice). – Radionica 
se pokazala produktivnom i potrebnom te 
ćemo nastaviti suradnju i organizirati nove 
slične radionice kako bismo našim sporta-
šicama pomogli ne samo u sportu, već i u 
svakodnevnom životu, lakšem nošenju sa 
stresom, problemima i postizanjem želje-
nih ciljeva, poručili su iz Kluba. 

dr. Ivo  Belan

Jedno zanimljivo znanstveno istraživanje, 
sprovedeno na čak 26.500 osoba, u kojem 
su se ispitivale njihove prehrambene navi-
ke, otkrilo je da su oni koji su četiri do pet 
puta tjedno pojeli šačicu kikirikija ili lješ-
njaka, imali upola manji rizik od srčanih, 
koronarnih oboljenja, nego oni koji su to 
rijetko konzumirali. Ta je hrana dobar izvor 
nezasićenih masnih kiselina, vitamina E i 
magnezija.

Danas se sprovode intenzivna istraživanja o 
pomoći koju različite namirnice mogu pru-
žiti u borbi protiv bolesti i njihovoj snazi za 
produživanje života. 

Mediteranska veza. Ljudi koji žive u me-
diteranskim zemljama imaju, gledajući ge-
neralno, dobro zdravlje i dug životni vijek. 
Neke karakteristike njihove kuhinje (pri-
mjerice, svježe voće, povrće, riba, masli-
novo ulje, cjelovite žitarice) uklapaju se u 
današnje koncepcije zdrave prehrane. Me-
đutim, znanstvenici su se našli pred jed-
nom zagonetkom, popularno nazvanom 
„Francuski paradoks“. Francuzi konzumi-
raju gotovo istu količinu zasićenih masno-
ća kao i Amerikanci pa ipak je učestalost 
smrtnosti od srčanih oboljenja u Francu-
skoj svega oko 40 posto od one u Americi. 
Tu zaštitu od srčanih oboljenja neki istra-
živači pripisuju uglavnom pijenju vina. U 
jugozapadnoj Francuskoj, prosječni muš-
karac svaki dan, uz obroke, popije dvije do 
tri čaše vina, uglavnom crnog. Iz medicin-
skog centra u Oaklandu (Kalifornija) izvje-
štavaju da lagani do umjereni konzumenti 
alkoholnih pića (ne više od dva pića dnev-
no) imaju značajno manju učestalost obo-
ljenja koronarnih arterija. Valja istaknuti 
da i neke nealkoholne kemijske supstan-
ce u vinu pridonose tim korisnim učinci-
ma. Njih ima i u ružičastom soku od grož-
đa i u suhim grožđicama. Crno vino sadrži 
i supstancu quercetin, koja je u pokusima 
na životinjama pokazala određena dobna 
svojstva u borbi protiv zloćudnih tumora. 
Znatne količine te supstance nalaze se i u cr-
nom grožđu, prokulici, bući, crvenom luku.

Jedna od karakteristika mediteranske ku-
hinje su i češnjak, crveni i žuti luk. Medi-
cinska znanost pronalazi iznenađujuća 
ljekovita svojstva tih namirnica. U laborato-
rijskim pokusima kemijski spojevi iz tih na-
mirnica ubijaju bakterije, viruse i gljivice. 
Unutar ljudskog organizma ekstrakt češ-
njaka usporuje zgrušavanje krvi, što može 
smanjiti rizik od stvaranja krvnog ugruška 
i srčanog udara. Pacijenti koji uzimaju neke 
lijekove protiv zgrušavanja krvi moraju se 
konzultirati s liječnikom prije nego što poč-
nu uzimati češnjak u obliku dodatka. Ne-
koliko je epidemioloških studija pokazalo 

da se kod onih ljudi u čijoj su prehrani bile 
dobro zastupljene različite vrste luka (osim 
spomenutih i poriluk, luk ljutika itd.), sma-
njio rizik i od raka želuca. 

Istočnjačka mudrost. Najnovija znan-
stvena istraživanja na životinjama ukazu-
ju na koristi od zelenog čaja. Miševi hranje-
ni između ostalog i zelenim čajem pokazali 
su smanjenje raka kože (izazvanog ultravi-
oletnim svjetlom) za 50 posto. Osim toga, 
američki istraživači su našli da je jedna ke-
mijska supstanca u zelenom čaju snažan 
antioksidans, koji zaštićuje miševe od raka 
pluća. 

Japanci puše dvostruko više od Amerika-
naca pa ipak njihova smrtnost od plućnog 
raka je upola manja. Možda činjenica da 
Japanci svakodnevno piju zeleni čaj objaš-
njava zašto je to tako. 

Soja je jedna od glavnih hrana na Istoku već 
tisućama godina. Japanski Nacionalni cen-
tar za istraživanje raka obavio je ispitivanje 
na 250.000 Japanaca i njihovi su rezultati 
pokazali da su oni ljudi koji su gotovo dnev-
no konzumirali juhu od soje imali značajno 
manji rizik umiranja od raka želuca od onih 
koji su tu juhu jeli rijetko ili nikad. Eksperti 
su našli u soji jedan kemijski spoj nađen i u 
sojinom mlijeku i sojinom brašnu.

Arktička prehrana. Znanstvenici su bili 
zbunjeni kad su počeli studirati zdravlje 
Eskima na Grenlandu. Oni jedu velike ko-
ličine masti pa ipak imaju značajno nisku 
smrtnost od srčanih bolesti. Jedan od ra-
zloga za to je što njihova prehrana uklju-
čuje obilje ribe (losos, 
skuša, haringa), koja je 
bogata uljem, kojeg su 
znanstvenici nazvali 
omega-3 masne kise-
line. Ako se to ulje kon-
zumira kroz duži period, 
ono sprečava zgrušavanje 
krvi, snizuje razinu ko-
lesterola u krvi, sma-
njuje upalne reakci-
je, usporuje razvoj 
ateroskleroze.

Trendovi novijeg 
vremena. Prehram-
beni trendovi novijeg 
vremena idu u prilog povr-
ću, kao što su prokulica, ku-
pus, kelj i drugo. Za jednu supstan-
cu nađenu u  prokulici biokemičari kažu da 
bi mogla imati značajno djelovanje u pre-
venciji raka. Slična je situacija i s ostalim 
spomenutim povrćem.

Koja bi hrana mogla u bliskoj budućnosti 
potaknuti entuzijazam? Jedna od takvih 

mogućnosti odnosi se na južno voće, citru-
se (limun, naranča, grejpfrut, mandarina). 
Već je odavno poznato da su citrusi odličan 
izvor vitamina C, međutim znanstvenici 
sada pronalaze u njima i pravo „zakopano 
blago“ kemijskih supstanci koje unapređu-
ju zdravlje. Ispitivanja su pokazala da pek-
tin iz grejpfruta snizuje količinu kolesterola 
u krvi i aterosklerotične plakove u arterija-
ma. Pektin su topiva vlakna nađena u sa-
mim plodovima citrusa, ne u soku. 

Dok znanstvenici proučavaju ulogu poje-
dinih sastavnih dijelova neke specifične 
hrane u sprečavanju bolesti, treba držati 
na umu da je imati što zdraviju prehranu 
mnogo važniji i neposredniji cilj. Moderni 
nutricionisti preporučuju, osim ograniče-
nog unosa u organizam mesa i masnoća, 
što više konzumiranja voća, povrća, žita-
rica i mahunarki. Nema loše hrane, posto-
ji samo loša prehrana. Glupo je previše se 
fokusirati samo na pojedine vrste hrane. 
Mi jedemo mješavinu raznih vrsta hrana. 
Tako i treba biti kako bi organizmu osigu-
rali puni spektar hranjivih tvari i zaštitnih 
faktora u njima. 

Mi imamo odgovornost da selekcioniramo 
hranu i našim mozgom, a ne samo našim 
osjetilima za okus. 

Može li hrana produžiti život?
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Sjećanje na naše drage, zajedništvo u odavanju  
počasti braniteljima i božićni ugođaj

GLASNIK OPĆINE OMIŠALJ, PROSINAC 2024.

Pišući ovaj prilog u vremenu prije Božića, 
ne mogu se oteti dojmu s početka i tijekom 
mjeseca studenog kad su nam misli bile 
usredotočene na one koji nisu više među 
nama, ali su ušli u naš život, zatim na do-
stojanstveno odavanje počasti stradalima 
u obrani Vukovara i Škabrnje i, konačno, u 
stvaranju božićnoga blagdanskog ugođaja.

Spomen na naše drage i životom blize

Početak mjeseca studenog obilježen je u kr-
šćanskoj tradiciji blagdanom Svih svetih, a 
dan poslije je Dušni dan, spomen svih po-
kojnih, svih onih koji su nam bili mili, dragi 
i životom blizi, a više ne žive s nama. Oni su 
se odijelili od nas, prešli su već u vječnost, 
ali žive u našim mislima, ispunjavaju naše 
uspomene jer bez njih ne bismo bili ono 
što jesmo. Upravo se tih dana na poseban 
način sjećamo naših pokojnika. Dolazimo 
na mjesta koja čuvaju njihove zemne ostat-
ke, uređujemo grobove, donosimo cvijeće, 
palimo svijeće. Zaustavljamo se i gledamo 
na spomenicima slike poznatih osoba, pre-
poznajemo karakteristične crte njihovih 
lica, naviru nam sjećanja, molimo za njih. 
Ove su godine prvi dani mjeseca studenog 
bili izrazito lijepi i topli, tako da je groblje 
okupilo brojne mještane i raseljene Omi-
šljene i Njivičare, posebice tijekom odvija-
nja liturgije u popodnevnim satima na Svi 
svete i Dušni dan. Zauzimanjem općinskih 
vlasti, grobna kapela Svetog Duha uoči tih 
dana obnovljena je i oplemenjena svježim 
iznijansiranim bojama, a saniran je i veliki 
grobni križ koji se svojim koloritom supri-
ličuje plavetnilu neba.

Odavanje počasti braniteljima  
Vukovara i Škabrnje

Magloviti i tmurni dani sredine mjeseca 
studenog ušli su u kolektivno sjećanje hr-
vatskoga naroda u vrijeme Domovinskoga 
rata po tolikim stradalim i mučki ubijenim 
tijekom razaranja Vukobara i Škabrnje. Ove 
se godine odavanje počasti braniteljima i 
stradalnicima odvijalo iznimno dostojan-
stveno, bez političkih rivalstvenih nadme-
tavanja, iritantnih ponašanja i neprimje-
renog držanja, nikad kao sada. U Koloni 
sjećanja vukovarskim ulicama, koja je po 
procjenama brojila 120 tisuća sudionika, 
osjećalo se istinsko zajedništvo mlađih i 
starijih, obilježeno slogom i uljudbenim 
dostojanstvom. Takvo zajedništvo po-
trebno nam je i na svim drugim područ-
jima društvenoga života. Ono stvara mir,  

a ne buka isfrustriranih vikača i zagađiva-
ča javnosti.

Božićni ugođaj krenuo paljenjem  
prve adventske svijeće

Došašće ili advent u kršćanskoj tradiciji 
početak je nove crkvene godine. Došašće 
predstavlja pripremu, usmjereno je prema 
Božiću, blagdanu Isusova rođenja. Traje če-
tiri tjedna, četiri nedjelje došašća, a simbo-
liziraju ih četiri adventske svijeće koje se 
postupno pale, onako kako se nižu tjedni 
došašća. 

U predvečerje prije prve nedjelje došašća 
upriličeno je paljenje prve adventske svi-
jeće. Odgovorni za promicanje kulturnih 
i tradicijskih vrijednosti uredili su i okitili 
zeleni prostor na kružnom toku pred ula-
zom u Omišalj adventskim vijencem, slič-
no kako se je već uhodala praksa u mnogim 
gradovima. Prolistao sam zapise iz prote-
klih godina i shvatio da je ovdje već osmi 
put, od 2017. godine. Pjevanjem adventskih 
pjesama najavljen je početak. Uz priklad-
nu riječ o značenju adventskog vijenca kao 
vanjske pripreme za predstojeće blagdane, 
simbola svijeće koja otklanja tamu i osvjet-
ljava put, čitanje iz Svetog pisma i prigodnu 
molitvu, mjesni je župnik s poklikom da 
svjetlo sja u nama i oko nas, upalio prvu ad-
ventsku svijeću i time simbolički otvorio 
vrijeme božićnog svjetla.

Obiteljski blagdan blizine i topline

Božić je blagdan rođenja Isusova, blagdan 
Božjeg svjetla i blizine, najljepši obiteljski 
blagdan ispunjen toplinom i ugođajem. 
Bog je postao čovjekom. Ušao je u ljudsku 
povijest kao dijete Isus koje se rodilo u skro-
mnoj betlehemskoj štalici prije 2024 godi-
ne. Njegovo je rođenje stvorilo preokret; 
razdvojilo je staru od nove ere. Od Njegova 
rođenja brojimo godine. 

Božić nadahnjuje pjesme

Božić, a na poseban način Božićna noć u 
kojoj vjernici u crkvi bdiju radosno slaveći 
Isusovo rođenje baš u ponoć, kršćanima je 
jedinstvena noć.  

Povijesno sjećanje na Božić i sva događa-
nja vezana uz božićno ozračje najbolje su  
sačuvani kod nas u božićnim pjesmama. 
Hrvatski narod ima veoma bogati reper-
toar božićnih pjesama. U odnosu na dru-
ge susjedne zemlje, izbor hrvatskih bo-
žićnih pjesama je neusporedivo bogatiji.  

Dovoljno je prisjetiti se barem nekih na-
slova: Djetešce nam se rodilo, Rodio se Bog i 
Čovjek, Oj djetešce milo drago, Danas se čuje, 
Narodi nam se Kralj nebeski, Veselje ti navje-
šćujem, Dvorani neba, Oj Betleme grade slav-
ni, Kirie eleison, O pastiri, čudo novo, O pastiri 
vjerni čuvari, Radujte se narodi, Svim na zem-
lji, Tama je svud, Veseli se Majko Božja, Zdra-
vo budi mladi Kralju, Tri kralja jahahu, i tolike 
druge. Na svjetskom planu najpoznatija bo-
žićna pjesma je Tiha noć, za koju je tekst na-
pisao Joseph Mohr, a glazbu u jednom dahu 
stvorio austrijski crkveni orguljaš Franz Xa-
ver Gruber. 

U se vrime godišća

Najstarija hrvatska pjesma koja opisuje Isu-
sovo rođenje iz 13./14. je stoljeća i nosi na-
slov: U se vrime godišća (stara riječ se ili sej 
ima značenje: ovo, ovaj, to) U Omišlju je sa-
čuvan arhaični jezik ikavskog izričaja, s do-
maćim napjevom s primjesom rudimen-
tarnog oblika izričaja. Pjesma ima cijeli niz 
kitica pa se redovito pjeva skraćeno. 

Prelijepe su naše božićne pjesme. Svakako, 
pjesma izražava i prenosi ono što nije u sta-
nju izreći obična riječ. A božićna nam pje-
sma prenosi blizinu rođenja djeteta Isusa.

Svjetlo u našem životu

Isus se prije 2024 godine rodio u Betlehe-
mu malen. Zvijezda se pastirima zaustavi-
la pred betlehemskom spiljom. Svjetlo je 
došlo na svijet, ne u sili i snazi, već u malom 
krhkom Djetetu! 

Nekada je malo potrebno da drugoga usre-
ćimo. Iskrena čestitka, stisak ruke, pismo, 
telefonski poziv, SMS-poruka, sitna pažnja, 
mali gotovo simboličan dar, molitva, drago 
sjećanje, pomoć potrebnijem od nas: sve 
nam stoji na raspolaganju da bismo božić-
ni dan nekome učinili ljepšim, radosnijim. 
Tada je to „Čestit Božić!” što ga jedni drugi-
ma želimo. Kad učinimo nešto dobra, otkrit 
ćemo da samo na taj način i sami postane-
mo sretniji, radosniji, ispunjeniji.

Prepoznajmo Božju svjetlost! Budimo ljudi 
nade i vedro gledajmo s Isusom svoju bu-
dućnost! Bio Vama svima, čestit, radostan 
i ispunjen nadom ovaj Božić te ispunjena 
blagoslovom i mirom nova 2025. godina!  
     

Vaš župnik


